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Autor de diversas obras nacionais e internacionais.

Professor Convidado da Fundagcao Dom Cabral desde 2021.

Atua em diversas areas da gestao publica. tais como planejamento
estratégico, capacidades institucionais, politicas de transferéncia de renda,
financas publicas, lideranca e gestao de pessoas, dentre outras.

PhD em Administracao Publica e Governo pela EAESP-FGV, com extensao na
Paul O’Neill Scholl at Indiana University. Tem mestrado em Administracao
pelo MADE-UNESA, pds-graduacao em Docéncia no Ensino Superior pelo
SENAC-SP e graduacao como Bacharel em Contabilidade pela FSA.
Participa como pesquisador no Nucleo de Gestao Publica da FDC em
projetos ligados a Capacidades Institucionais, Governanca Colaborativa e
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda.

Participa como pesquisador também do CEMIF-FGV no projeto Viver Mais,
financiado pelo Banco Itau.

E professor permanente do programa de mestrado do MADE-UNESA,
lecionando disciplinas como Gestao Publica, Metodologia Qualitativa e
Teorias Organizacionais.

Como professor convidado na FDC, leciona disciplinas ligadas a Estratégia
aplicada a Gestao Publica e Financgas Publicas Sustentaveis.
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Estrutura do Diagndstico

Este diagndstico do municipio de Umuarama — PR esta estruturado nos seguintes eixos:
 Abertura com a apresentacao de dados relacionados ao territoério e populacao.
 Mobilidade e Infraestrutura.

* Meio Ambiente.

* Econbmico.

* Fiscal.

* Social.

Todos esses eixos procuram identificar os principais fatores e apresentar dados que indiqguem tendéncias e nao
apenas uma foto momentanea. Esse deve ser o olhar sobre os dados.

Um segundo fator importante é que apenas dados de sites oficiais foram utilizados, garantindo, assim, a lisura
dos dados e reduzindo possiveis vieses em sua apresentacao.
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Dados Basicos do Municipio

* A extensdo territorial de Umuarama — PR é de 1.234,537 km?2.

* Essa extensao territorial coloca o municipio como o 11952 colocado
entre os 5570 municipios brasileiros.

* No Estado do Parana, Umuarama fica na posicao 322 de 399 municipios
existentes.

* Em sua regido geografica imediata (IBGE), € o municipio com a maior
area.

* A regiao imediata de Umuarama — PR, segundo o IBGE, é composta dos
seguintes municipios: Alto Paraiso, Alto Piquiri, Altbnia, Brasilandia do
Sul, Cafezal do Sul, Cidade Gaucha, Cruzeiro do Oeste, Douradina,
Esperanca Nova, Francisco Alves, Icaraima, Ipora, lvaté, Maria Helena,
Mariluz, Nova Olimpia, Perobal, Pérola, Sao Jorge do Patrocinio, Tapira,
Umuarama e Xambré.

Fonte: Figura — IPARDES, Dados - IBGE
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IBGE SEBRAE AMP
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I 2 P ) anocemno
PLANO CIANORTE . % PLANO DO NOROESTE
+ UMUARAMA ik
JUSTIFICATIVA: EIXO DA 323 .

RECORTE: RGI 16 + RGI 18 \
POLO: CIANORTE E UMUARAMA

PLANO CAMPO MOURAQ
JUSTIFICATIVA: REGIAO CONSOLIDADA

RECORTE: RGI 15 7
POLO: CAMPO MOURAO

JUSTIFICATIVA:
REGIAO CONSOLIDADA
RECORTE: AMUNPAR +
RGI 19 + MUNICIPIOS
POLO: PARANAVAI
> SUBPOLO: PARANACITY
E LOANDA

Fonte: Elaborado pela SEPL.
Fonte: Parana Produtivo — Disponivel em: https://paranaprodutivo.com.br/regiao4/

Diferentemente do que IBGE/ SEBRAE/ AMP
consideram como agrupamento de municipios
para a regiao de Umuarama — PR, o programa
Parana Produtivo agrupa duas regides imediatas
do IBGE e as considera em conjunto.

A justificativa é que essa regiao possui uma forte
interdependéncia regional que fortalece
caracteristicas comuns, gerando uma sinergia
importante para o desenvolvimento de toda a
regiao.
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Populagao no tltimo censo [2022] Populagao no tltimo censo
117.095 pessoas

Comparando a outros municipios Q & ¢ A pOpUIagéO de Umuarama - PR, Segundo O
" & Censo de 2022, é de 117.095 pessoas.
e’ . - o
R " @;@' :{,} ;!ah}g * O municipio ocupa a posicao 2622 em relacao
! o

g s . -
e aos 5570 municipios brasileiros.

Na regido geografica imediata
22¢

* Em relacao ao Estado do Parana, Umuarama
ocupa a posicao 212 entre os 399 municipios.

Densidade demografica [2022]
94 85 habitante por quildometro quadrado >

* Para a sua regiao geografica intermediaria,
Umuarama ocupa a primeira posicao (IBGE).

Fonte: IBGE. Disponivel em: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/umuarama/panorama

* A densidade populacional do municipio é de 94,85 habitantes por km?2.
* Nacionalmente, Umuarama ocupa a posicao 8242 de 5.570 municipios.
* No Estado do Paran3, a posicao é de 382 em 399 municipios.
* Na regiao geografica intermediaria, Umuarama é a cidade com maior densidade demografica.
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Populacao Total Umuarama - PR
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Fonte: IBGE, Disponivel em https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/umuarama/panorama

* O crescimento populacional de Umuarama — PR segue uma curva ascendente e mostra um municipio que vem
ganhando um incremento de populacdo constante.

A observacao dos dados mostra um municipio com grande potencial para o crescimento, dado que seu
incremento de populacao, e por consequéncia de mao de obra disponivel, teve uma constancia no tempo.
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Distribuigdo da populagio por sexo, segundo os grupos de idade L . . o
Umuarama (PR) - Distribuicio da populagio por sexo, segundo os grupos de idade Prinide Eifa- 212
Umuarama (PR) -_ s
Mais de 100 anos 3 0.0% 0.0% & ) i
95 a 99 anos 8 0.0% 0.0% 10 Ml J it | Dones - »
902 94 anos E%) 0.0% || 0.1% 51 89299 anos " o0 |0.0% *
85 a £9 anos 112 0.1%  J 0.1% 122 0234 anns & 0-1% [ 0.1% (1L o
25 a &9 anos 191 0,2% 0.2% 218 a%h _

20 a 84 anos 260 0.2 0.3% 03 20 2 24 anos 131 0.5% 0.5% 543 s ]
75 a 79 anos 491 0.5% 0.5% 493 75 279 anos a8 0.8% 0.9% aro - .
70 a 74 anos 824 0.9% 0.9% 305 pep— Tan 1.1% e o - e
65 a £9 anos 1.081 1.2% 1.2% 11 66269 anos 1.448 1.4% 1.5% 1622 = L]
ElalEanns = L e 1.448 60264 anos 1300 1.8% 2.1% 2120 i
55 a 59 anos 1.850 1.8% 1.8% 1833 55 2 59 anos 2150 o5 275 o - I
50 a 54 anos 1878 2,2% 2,4% 2183 Ey— e no e s ——
45 a 49 anos 2232 25% 31% 2785 45 2 49 anos 3.266 22% 37% 2881 a8 —
40 a 44 anos 2813 3.2% 3.7% 3.340 40 a 44 anos 3.888 2.7% 4,0% 3.887 Dad ﬂ
35 a 39 anos 3.280 3.6% 41% 3.728 35 a 39 anos 3777 2.5% 2e% 3.8a1 —
30 a 24 anos 3.575 3.8% 4.4% 3.062 30 234 anos 3818 3.8% 41% 4120 |
25 a 29 anos 3670 41% 43% 2872 25 a 29 anos 4208 4.2% 4.3% 4287 ]
20 a 24 anos 4181 4.6% 4.3% 4323 20 324 anos 4814  45% 47% 4750 T
15 a 19 anos 4554 5.0% 5.0% 4537 15 a 19 anos 4.300 4.3% 4.4% 4305 I
10 a 14 anos. 4357 4.3% 45% PRI 10 a 14 anos 3.876 3.8% 3.7% 3726 I

529 anos 3048 4.4% 3% 201 528 anos 3250 22 32% 3207 ——

0adanos 3877 4.1% 4.0% 3588 Oadanos 2110 =51k <52 3.126 - I

Homens Mulhere: Homen: s Mulheres =
Fonte: IBGE, Disponivel em Fonte: IBGE, Disponivel em

https://www.ibge.gov.br/censo2010/apps/sinopse/webservice/frm_piramide.php?ano=20108&codigo=412810&corhomem=88C2E6&cormulher=F9C18 https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/umuarama/panorama
9&wmaxbarra=180

 Um olhar sobre a distribuicao etaria da populacao de Umuarama — PR mostra que de 2010 a 2022 a base da piramide
nao apresentou um processo mais acelerado de encolhimento, como visto em outras partes do pais.

* Esse fato coloca uma perspectiva de maior disponibilidade de pessoas em fase da vida ativa para os proximos anos,
representando, como ja dito, uma grande oportunidade para o crescimento econdmico do municipio pela fartura de
mao de obra, apesar de apresentar um certo fechamento da janela de produtividade.

* Outros fatores como a educac¢ao sao essenciais para que essa vantagem seja plenamente aproveitada.
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Linhas de énibus disponiveis

(Cligue no nome da linha para ver o horario)

7 001 Aeroporto / Jardim Panorama  Umuarama — PR apresenta uma malha de transporte publico
7 002 Jardim Cruzeiro / Colégio Bento urbano de 15 linhas, segundo o site da empresa Umuarama.
~ 004 Parque Dom Pedro l e Il

7 006 Guarani * Em sua maioria, essas linha operam nos dias uteis até as 20h,
7 007 Industrial sabados até as 18h e domingos até as 13h.

~ 008 Jabuticabeiras

T 010 Lovat e Segundo reportagem do Portal da Cidades Umuarama, a falta
7 011 Oure Brance / Sel Nascente de novas linhas que atendam a todas as regides do municipio

~* 012 Sao Cristévao

e os horarios reduzidos sao um problema que afeta,
principalmente, a populacdao mais pobre.
(https://umuarama.portaldacidade.com/noticias/cidade/tran
sporte-publico-de-umuarama-ha-muito-tempo-gerando-
criticas-de-passageiros-4517).

~ 013 Taruma / Aratimbé

~ 015 Alto da Parana

* 016 Sonho Meu

~ 021 Levo Alimentos

~ 023 UEM

~ 024 IFPR

Fonte: Viacdo Umuarama. Disponivel em: https://onibus.online/empresas/viacao-umuarama/


https://umuarama.portaldacidade.com/noticias/cidade/transporte-publico-de-umuarama-ha-muito-tempo-gerando-criticas-de-passageiros-4517
https://umuarama.portaldacidade.com/noticias/cidade/transporte-publico-de-umuarama-ha-muito-tempo-gerando-criticas-de-passageiros-4517
https://umuarama.portaldacidade.com/noticias/cidade/transporte-publico-de-umuarama-ha-muito-tempo-gerando-criticas-de-passageiros-4517

Diagnostico — Transporte — Intermunicipal 1 iiinana

Umuarama - Alto Piguiri REG 00349 - Linha 001.0096.440 01.10.22
Umuarama - Alto Piguiri (Mirante) REG 0039 Linha 005.0098-500 01.05.23
Umuarama - Alténia REG 0036 Linha 001.1546-540 01.09.23

T A S o + Aquantidade de linhas que ligam o municipio de
R bk T Umuarama - PR a outros municipios é em nimero
e razodvel, segundo site da DER - Departamento de
e A Estradas de Rodagen.

Umuarama - Foz do lguagu REG 0001 Linha 002.1493.500 01.06.22
Umuarama - Goiceré REG 0036 Linha 002.1531-500 01.03.24

e R 0075 s 002.0100.500 01.10.22 * Essa quest3do é menos impactante em relacdo ao
e e 000 L 002.0905-500 01.08.24 problema de transporte municipal, tendo em vista
e 0003 Expratan Mot 0020201800 41.40.2011 que a maioria dos trabalhadores que dependem de
e e osa e o0e 0701 200 a1 10 zm % transporte publico trabalham no préprio municipio.

Umuarama - Maria Helena REG 0036 Linha 001.0959-440 15.05.23

Umuarama - Mariluz REG 0036 Linha 001.1531-540 041.03.24

Umuarama - Moreira Sales REG 0036 Linha 001.1531-550 01.11.23

Umuarama - Nova Olimpia REG 0036 Linha 001.1055-500 01.06.23

Umuarama - Paranavai REG 0036 Linha 003.0707.500 01.03.23

Umuarama - Percbal REG 0039 Linha 001.0935-400 15.06.23

Umuarama - Pérola REG 0036 Linha 001.1530-500 01.04.23

Umuarama - Pérola REG 0039 Linha 001.0932-400 01.11.24

Umuarama - Porto Camargo REG 0036 Linha 004.0706.500 041.11.23

Umuarama - Porto Camargo REG 0036 Linha 002.0706-500 01.04.23

Umuarama - 530 Jorge do Patrocinio REG 0036 Linha 004.1529-500 01.04.23

Umuarama - 530 Jorge do Patrocinio REG 0039 Linha 002.0189-500 01.11.22

Umuarama - Sdo Jorge do Patrocinio 0039 Viagde Umuarama LTDA 003.0189-5A0 01-04-2019
Umuarama - 530 Jorge do Patrocinio 0118 Inga Turismo 002.0914-500 09-09-2002

Umuarama - Terra Roxa REG 0039 002.0945.500 01.10.22 Fonte: DER. Disponivel em: https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Horarios-Vigentes
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multo |mportante para o escoamento da produgao da regiao. DER/PR. Disponivel em: https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/No-Noroeste-PR-323-

ganha-terceiras-faixas-para-melhorar-logistica-e-aumentar-seguranca


https://pesquisarodovias.cnt.org.br/

Rumo - Malha Norte (RMN)

Malha Sul (RMS), Malha Paulista (RMP)

Malha Oeste (RMO), Malha Central (RMC)

Ferrovia de Integracao Estadual Vicente Vuolo (FIEVV)

Estrada de Ferro Parand - Oeste (FERROESTE)

- Haranagua

i 520 Francisco [a 5ul

Fonte: ANFT. Disponivel em: https://www.antf.org.br/_uploads/2023/07/Mapa-Site-A3-VF-_28-07-23-2.pdf

* Quanto a possibilidade de escoamento da producao por
malha ferroviaria, Umuarama — PR nao possui estrada de
ferro que chegue a cidade.

* A malha ferroviaria do Estado do Parana é composta por
2.400 km de ferrovias assim distribuidas:

e 2.039 km concessionados pelo Governo Federal a
Ameérica Latina Logistica - ALL.

e 248,5 km concessionados ao Governo do Estado do
Parana, cuja administracdo e operacao sao executadas
pela Estrada de Ferro Parand Oeste S.A. - FERROESTE.

* Ambas as concessdes tém como 6rgao regulador a
Agéncia Nacional de Transporte Terrestre — ANTT.
(https://www.infraestrutura.pr.gov.br/Pagina/Malha-
Ferroviaria-do-Estado-do-Parana).

* A producao de Umuarama — PR pode ser escoada por
estradas de ferro até outras cidades ou até o porto de
Paranagua a partir das cidades de Cianorte ou Cascavel.


https://www.infraestrutura.pr.gov.br/Pagina/Malha-Ferroviaria-do-Estado-do-Parana
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Fonte: DNIT. Disponivel em: https://www.gov.br/dnit/pt-
br/assuntos/aquaviario/intervencao-em-hidrovias/hidrovias-1/hidrovia-do-tiete-
parana

O transporte Hidroviario também pode ser uma alternativa ao escoamento da
producao local, tendo em vista a proximidade de Umuarama — Pr a hidrovia do
Rio Tieté.

A Hidrovia do Rio Tieté corta cerca de 286 municipios em Estados como Sao
Paulo, Parana, Mato Grosso do Sul, Goids e Minas Gerais. Sua extensao
navegavel é de 2.400 km, com largura média de 120m.

Os principais produtos transportados sao agricolas.

Segundo o site do DNIT, a hidrovia Parana-Tieté consiste em uma das principais
vias hidroviarias em funcionamento no pais, pois € uma importante via para o
escoamento da producao agricola dos Estados do Mato Grosso, Mato Grosso do
Sul, Goias e parte de Ronddnia, Tocantins e Minas Gerais. E composta pela HN-
900 Rio Parana, entre Sao Simao (GO) e Itaipu (PR); Rio S3o José dos Dourados,
nos primeiros 40 km de jusante; Canal Pereira Barreto; HN-913 Rio Tieté, entre a
sua foz e a cidade de Anhembi (SP); HN-914 Rio Piracicaba, da foz até a ponte da
SP 181.
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- * Umuarama — PR ndo e servido por nenhum
//-— \ 3 gasoduto, nem mesmo em sua regiao proxima.
\ * Existe apenas um projeto de gasoduto em
estudo dentro do projeto PIG na Agéncia
Nacional do Petrdleo — ANP.

LEGENDA
Campos de Producdo

Blocos exploratérios

* Esse é um projeto importante, pois a existéncia
de energia com menor custo é fundamental para
a atracao de algumas industrias que sao
intensivas em consumo de energia.

Blocos da Oferta Permanente

Gasodutos de escoamento

oastentes

Gasodutos de transporte

existlentes

Gasodutos de transporte

autorizados

: . . N
Alternativas de gasodutosde = : 0 00
transporte - PIG L | ] e }"%
Detum: SIRGAS 200
EPE/ Gds - 41
Figura 2. Mapa de blocos, campos e gasodutos. Fonte: EPE. Disponivel em: https://www.epe.gov.br/sites-
Fonte: Elaboracdo Propria com base em ANP (2023c). pt/publicacoes-dados-

abertos/publicacoes/PublicacoesArquivos/publicacao-
798/EPE%202023%20-%20PIPE%202023_08.04.24_SPG.pdf
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* Umuarama — PR possui dois aeroportos
registrados:
* Aeroporto Orlando de Carvalho (SSUM)
e Tipo: publico
* Tamanho da pista: 1430m x 30m
e Tipo de pista: asfalto
* Fazenda Estrela do Sul (SNQT)
e Tipo: privado
 Tamanho da pista: 850m x 30
* Tipo de pista: grama

* O Aeroporto publico pode receber até aeronaves
de médio porte (72 passageiros), pelo tamanho da
sua pista.

e Contudo, segundo a ANAC, apenas uma linha
vinda de Curitiba opera oficialmente nesse
aeroporto.

Fonte: https://umuarama.portaldacidade.com/noticias/cidade/aeroporto-de-umuarama-ja-pode-receber-avioes-que-
transportam-ate-72-passageiros-5827
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Banda Larga

Evolugéio dos acessos/densidade de Banda Larga Fixa

A densidade observada em Umuarama — PR
para Banda Larga é de 35,4 acessos por 100

T habitantes em dezembro de 2023.

" e T * No Brasil essa densidade é de 23,9 acessos
T T T T~ por 100 habitantes.
T e Para o Estado do Pa rand, a densidade é de

o 29,6 acessos por 100 habitantes.

* O Estado com maior densidade observada
foi Santa Catarina, com 35,7 acessos para
100 habitantes.

* Atendéncia de alta observada nos ultimos
anos parece estar cedendo, passando a
apresentar uma tendéncia de estabilidade.

-== * OS acessos com velocidade acima de 34

“..  Mb/s ja dominam acima de 90% das
ligacdes existentes.

» As ligacOes por fibra otica também ja sao a
maioria das ligacdes existentes, garantindo
qualidade e velocidade no fornecimento.

Evolugéio dos acessos de Banda Larga Fixa por Meio de Acesso

Fonte: ANATEL. Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/acessos/banda-larga-fixa
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Banda Larga

Evolugdo dos acessos de Banda Larga Fixa por Porte da Prestadora e Empresa

_ Porte da Prestadora

— -= e (O fornecimento de Internet de alta

36,8688

L - ! . Y o W e S A -
208: 1 1 1 2816 1 19
Evolugiio da Velocidade Média por Porte da Prestadora
300.00
£
:': 158,
2
E 160
=
E
e1/e7/2e17 8e1/61/2018 e1/e7/2e18 01/01/2619 81/87/2819 81/e1/2828 81/e7/2028 01/01/2821 81/87/2821 81/01/2822

Empresas com mais acessos em Banda Larga Fixa - Umuarama - PR
Mhnst Telecomunicacoes Ltda

MNET SET TELECC:I"-1-"JIC;:5ES LTDA 4.431

Maxinet Solucoes Tecnologicas Ltda

Hs Telecomunicacao e Tecnologia Ltda . 548

SEMPRENET TELECOM - PROVEDOR DE.. [J] 267
Fenix Provedor de Internet Ltda I 258

Outros
Acsssos W

Fonte: ANATEL. Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/acessos/banda-larga-fixa

velocidade em Umuarama — PR é
realizado por empresas de pequeno
porte em sua maioria.

Isso aconteceu, pois as empresas de
pequeno porte evoluiram primeiro no
fornecimento de internet de velocidade,
sendo alcancadas apenas agora pelas
grandes empresas.

As empresas com mais pontos de
fornecimento de internet de banda larga
em Umuarama — PR sao a Mhnet
Comunicagdes, com mais de 22 mil
pontos, e a Net Set Telecomunicagdes
Ltda., com mais de 4 mil pontos.



Diagnostico — Telecomunicagoes -
Telefonia Movel
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Evoluciio dos acessos de Telefonia Mavel por Tecnologia

Fonte: ANATEL. Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/acessos/banda-larga-fixa

Tecnologia Geragao

A densidade observada para o municipio
de Umuarama — PR para telefonia movel
foi de 110,5 para cada 100 habitantes em
dezembro de 2023.

Para o Brasil, no mesmo periodo, a
densidade observada foi de 105,0 para
cada 100 habitantes.

Para o Estado do Parana, a densidade foi
de 104 para cada 100 habitantes. Em
relacao a telefonia mével, o Estado que
apresentou a maior densidade foi o
Distrito Federal, com 120 acessos a cada
100 habitantes.

Em relacdo a tendéncia, observamos um
viés de alta constante nos ultimos anos,
apesar de lenta e tendendo ao
esgotamento e estabilizacao.



Diagnostico — Telecomunicagoes -

Telefonia Moével

* Atecnologia empregada dominante é
a 4G, com baixo acesso a tecnologias
como o 5G.

Empresas com mais acessos em Telefonia Mdvel - Umuarama - PR

A grande massa de usuarios é de
pessoas fisicas.

CLARO 14162

* As principais operadoras sao a TIM, a

Claro e a Vivo, sendo que a TIM possui
I_ mais de 50% do mercado de

fornecimento de servicos de Telefonia
smFTELE-:-:“I:;; Movel

Acessos W

Fonte: ANATEL. Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/acessos/banda-larga-fixa
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Telefonia Fixa

* A densidade observada em

''''' e | Umuarama — PR para a telefonia
| | T —— I fixa é de 12,8 acessos por 100
—1 1 habitantes em abril de 2024.

B A ~ + Adensidade média no Brasil é de

11,8 acessos por 100 habitantes.
e O Estado do Parana tem uma
EmPresasc:i'lj_li'l-ra:ifji:esﬂ-s?je_l?‘l :I'_'ePIefonia Fixa - Umuarama - PR B densidade de 15’7 acessos por 100
e habitantes. O Estado com a maior
densidade é o Distrito Federal, com

(o]} 3.848

cuaco | : --- 23,8 acessos por 100 habitantes.
_ * Em contraposicao com a telefonia
hl- movel, a telefonia fixa vem
carTeLecomunicagoes troa | - perdendo espago, com uma nitida
PonTo TeLECoM comunicacos Erk.. o tendéncia de baixa no longo prazo.
Goto Comunicacao Unificada do Brasil Ltdz | 2 e 0 gréfico aponta para uma
substituicdo quase que completa
preseos da telefonia fixa pela movel.

Fonte: ANATEL. Disponivel em: https://informacoes.anatel.gov.br/paineis/acessos/banda-larga-fixa
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Comparacao entre Unidades atendidas por rede de abastecimento de
agua e Coleta de esgoto

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010

e Abastecimento de Agua - Unidades Atendidas

2011

2012

2013
2014
2015
2016

Atendimento de Esgoto -

2017
2018
2019
2020

Unidades Atendidas

2021

52,525

49,086

2022

Fonte: SNIS. Disponivel em: https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis

A infraestrutura de saneamento basico de
Umuarama — PR apresenta uma evolucao
importante.

A quantidade de domicilios atendidos vem
crescendo consideravelmente nos ultimos
anos.

Apesar de ainda abaixo do fornecimento de
agua, a coleta de esgoto por rede também
vem crescendo e apresenta um numero
cerca de 7% inferior.

Um fator importante é que o crescimento
mais acelerado da coleta de esgoto mostra
que, em um curto espago de tempo, ambos,
fornecimento de agua e coleta de esgoto,
terao a mesma capilaridade.
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Comparacdo entre extensdo da Rede de Agua e Esgoto de Umuarama - PR

1400 * Quanto a extensao da rede de fornecimento
de dagua e a rede de coleta de esgotos,
1200 1.151,10 vemos uma evolucao bastante dispar nos
ultimos 3 a 4 anos.
1000 * Enquanto a rede de fornecimento de agua
cresceu consideravelmente, a rede de
800 762,78 esgotos cresceu também, mas em um ritmo
bem menor.
600 * Essa discrepancia pode impedir que a
e / tendéncia de igualdade no fornecimento de
400 — agua e coleta de esgoto aconteca como
apontava a analise anterior.
200 * Esse é um ponto de alerta, pois pode
representar uma virada de tendéncia e
0 gerar problemas graves dado a falta de
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e AGOO5 - Extens3o da rede de dgua ES004 - Extensdo da rede de esgotos COIeta de esgotos de forma correta e
salubre.

Fonte: SNIS. Disponivel em: https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis



Diagnostico — Coleta de Residuos Solidos

Dados SNIS para Coleta de Residuos Sélidos no Municipio de Umuarama - PR

2015

2020

2021

2022

CO008 - Hé servigo de coleta noturna no municipio? Néo Sim Sim Sim
C0019 - Os residuos sélidos domiciliares e publicos coletados s3o enviados para outro municipio? Ndo Nio Ndo Ndo
0021 - E utilizada balanga para pesagem rotineira dos residuos sdlidos coletadas? Sim Sim Sim Sim
CO108 - Quantidade de RDO coletada pelo agente publico 21.120,00| 24.000,00| 24.000,00| 25.000,00
C0109 - Quantidade de RDO coletada pelos agentes privados 0 0 0 0
C0111 - Quantidade total de RDO coletada por todos os agentes 21.480,00| 24,250,00( 24.000,00| 25.000,00
C0112 - Quantidade de RPU coletada pelo agente piblice 1.320,00 |18.000,00| 18.000,00| 18.000,00
C0113 - Quantidade de RPU coletada pelos agentes privados 1] 240 0 0
C0115 - Quantidade total de RPU coletada por todos os agentes executores 1.320,00 |18.240,00|18.000,00| 18.000,00
CO116 - Quantidade de RDO e RPU coletada pelo agente pihblico 22.440,00{42.000,00|42.000,00|43.000,00
C0117 - Quantidade de RDO e RPU coletada pelos agentes privados 0 240 0 0
C0119 - Quantidade total de RDO e RPU coletada por todos os agentes 22.800,00(42.450,00(42.000,00|43.000,00
C0154 - Os residuos sélidos publices (RPU) sdo recolhidos junto com os residuos sélidos domiciliares (RDO)? Ndo Ndo Ndo Ndo
C0164 - Populagdo total atendida no municipio com coleta regular de pelo menos uma vez por semana 103.556 | 112.500 | 100.676 | 117.095
C5001 - Existe coleta seletiva formalizada pela prefeitura no municipio? Sim Sim Sim Sim
C5003 - Quantidade total de materiais reciclaveis recuperados 300 | 2.392,00 | 2.093,50 | 2.990,00
5023 - Quantidade recolhida na coleta seletiva executada pela Prefeitura ou SLU 0 2.500,00 | 2.500,00 | 3.000,00
5027 - Ocorréncia de coleta seletiva porta a porta executada pelo agente publico ou empresa contratada Ndo Sim Sim Sim
C5030 - Execucdo de coleta seletiva porta a porta por outros agentes Nao Nao Nao Nao
5031 - Ocorréncia de coleta seletiva em postos de entrega voluntaria executada pelo agente plblico ou empresa contratada Sim Sim Nao Ndo
C5034 - Execucdo de coleta seletiva em postos de entrega voluntaria feita por outros agentes Ndo Nio Ndo Ndo
5035 - Ocorréncia de coleta seletiva executada de outra forma ou sistema pelo agente plblico ou empresa contratada Ndo Nao Nao Ndo
C5038 - Coleta seletiva executada de forma diferente das anteriores feita por outros agentes Ndo Nio Ndo Nio
C5042 - Ocorréncia de coleta seletiva porta a porta executada por organizagdes de catadores com parceria ou apoio do agente publico Sim Sim Sim Sim
C5043 - Ocorréncia de coleta seletiva em postos de entrega voluntaria executada por organizagdes de catadores com parceria ou apoio do agente piblico Sim Nao Sim Sim
C5044 - Ocorréncia de coleta seletiva executada de outra forma por organizagdes de catadores com parceria ou apoio do agente publico Ndo Nio Ndo Nio

Fonte: SNIS. Disponivel em: https://www.gov.br/cidades/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/saneamento/snis
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Diversas informacodes sobre a
coleta de lixo no municipio de
Umuarama - PR foram
apresentadas na tabela ao
lado.

Aproximadamente 100% da
populacao é atendida pela
coleta de lixo em Umuarama —
PR.

Existe coleta seletiva no
municipio com um percentual
inferior a 10% do total
coletado.

A coleta seletiva é realizada
tanto por meios publicos como
por meio de particulares
(catadores e cooperativas).
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Diagnéstico — Meio Ambiente
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Diagnostico - Ambiental

Visualizagdo por classe (Nivel 1 - 2022)

. * Dados do MapBiomas apontam
que a maior parte do territorio de
Umuarama - PR esta dedicado a
Agropecuaria.

* As areas de florestas chegam a
aproximadamente 10% do
territorio.

* As areas urbanas ocupam menos
de 5% da area territorial, o que
mostra um municipio

. Juoa o Vagerads eminentemente agropecuarista

5. Corpo D"4gua em seu uso do solo.

1. Floresta
2. Formacao Matural ndo Floresta

3. Agropecuaria

Fonte: https://plataforma.brasil. mapbiomas.org/cobertura?activeBaseMap=9&layersOpacity=100&activeModule=coverage&activeModuleContent=coverage%3Acoverage_main&activeYear=2022&mapPosition=-
23.707409%2C-53.415871%2C11&timelineLimitsRange=1985%2C2022&baseParams[territoryType]=4&baseParams[territory]=4333&baseParams[territories]=4333%3B4128104%20-
%20Umuarama%20%28PR%29%3B4%3BMunic%C3%ADpio%3B-23.965159736%3B-53.6658951639999%3B-23.4488030169999%3B-
53.166405454&baseParams[activeClassTreeOptionValue]=default&baseParams[activeClassTreeNodelds]=1%2C7%2C8%2C9%2C10%2C11%2C2%2C12%2C13%2C14%2C15%2C16%2C17%2C3%2C18%2C19%2C28%2
C30%2C31%2C32%2C33%2C34%2C29%2C35%2C36%2C37%2C38%2C20%2C21%2C4%2C22%2C23%2C24%2C25%2C5%2C26%2C27%2C6&baseParams[activeSubmodule]=coverage_main&baseParams[yearRange]=1
985-2022
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Cobertura Vegetal e destinacdo da drea do Municipio de Umuarama

- PR
120000,00 109607,53
100000,00
3000000 e Floresta
2. Formacdo Natural ndo Florestal
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Abertura dos dados de ocupacao do solo apenas Agropecuaria no
municipio de Umuarama - PR

120000,0
98010,8

\

80000,0 =3 ]. Pastagem
56621,7
60000,0

3.2. Agricultura
34010,7

100000,0

40000,0
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Fonte: Elaborado pelo autor a partir dos dados do MapBiomas.

DC

O grafico que mostra a cobertura vegetal
confirma os achados do MapBiomas. Ele
aponta que existe uma leve queda da area
ocupada pela agropecuaria e um crescimento
de area cobertas por florestas em Umuarama —
PR.

Contudo, conforme apresenta o grafico
“Abertura dos dados de ocupacao do solo [...]7,
existe uma queda acentuada do uso do solo
para a pecuaria, sendo substituido por
agricultura e mosaico de usos.

Esse € um achado importante, pois tem um
impacto direto na emissao ou captura de gases
do efeito estufa - GEE.
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Area gueimada no periodo Total de area queimada por ano (ha) Fonte:
https://plataforma.brasil. mapbiomas.org/pastagem?activ

eBaseMap=1&layersOpacity=100&activeModule=quality_
1.593 ha 700 Pl of _pasture_data&activeModuleContent=quality_of pastu
E‘-:Jr“:l oa area |'_;|”r:'h'”'|ar_1i:| 2im todos 0% anos ﬂ GO0 re_data%3AquaIity_of_pasture_data_main&activeYear=2
000%2C2022&mapPosition=-23.709610%2C-
500 53.433723%2C11&timelineLimitsRange=2000%2C2022&a
- ctiveLayers=state&baseParams|territoryType]=4&basePar
Maximo @ 661 ha o ams|[territory]=4333&baseParams[territories]=4333%3B4
300 128104%20-
— I %20Umuarama%20%28PR%29%3B4%3BMunic%C3%ADpi
Média @ 51 ha e 0%3B-23.965159736%3B-53.6658951639999%3B-
W 23.4488030169999%3B-

a8

53.166405454&baseParams[activeClassTreeOptionValue]
T T T =quality_of_pasture_main&baseParams[activeClassTreeN
== 993 2007 2012 A cHes odelds]=136%2C137%2C138&baseParams[activeSubmod
ule]=quality_of_pasture_data_main&baseParams[yearRa
nge]=1985-2022

|
Minimo € 1 ha

L&

[ ]

[®]
L

* As queimadas como meio de limpeza da terra para novos usos, ou mesmo por questdoes ambientais, podem ser um
grande emissor de gases do efeito estufa, como o CO2.

* Na agricultura, quando usada, reduz o custo de preparo do solo, mas gera uma gama de outros problemas, como o
empobrecimento do solo e a possibilidade de perda de controle no processo e a producao de grandes desastres
ambientais.
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Area no periodo

1.804.253 ha ,
Total e Atrocade uso da terra esta

diretamente lincada com a queda na
qualidade das pastagens existentes.
Média @ sasse e (s dados apresentados nos graficos
apontam para um decréscimo na
qualidade das pastagens, ao mesmo
tempo que temos um acréscimo das
o008 e pastagem de médio e baixo vigor.
* Essa questao indica um problema
. para o incremento da produc3o,
S necessitando de novas abordagens e
novas técnicas/tecnologias de
2000 2004 2008 2012 2016 2020 produgéO.

Maximo @ 98.115 ha

Minimo @

wn
&
wn
B
o

1. Vigor da pastagem - Baixo

2. Vigor da pastagem - Médio

3. Vigor da pastagem - Alto

Fonte:
https://plataforma.brasil.mapbiomas.org/pastagem?activeBaseMap=1&layersOpacity=100&activeModule=quality_of_pasture_data&activeModuleContent=quality_of_pasture_data%3Aquality_of_pasture_data_ma
in&activeYear=2000%2C2022&mapPosition=-23.709610%2C-
53.433723%2C11&timelineLimitsRange=2000%2C2022&activelLayers=state&baseParams[territoryType]=4&baseParams[territory]=4333&baseParams][territories]=4333%3B4128104%20-
%20Umuarama%20%28PR%29%3B4%3BMunic%C3%ADpio%3B-23.965159736%3B-53.6658951639999%3B-23.4488030169999%3B-
53.166405454&baseParams[activeClassTreeOptionValue]=quality_of_pasture_main&baseParams[activeClassTreeNodelds]=136%2C137%2C138&baseParams[activeSubmodule]=quality_of pasture_data_main&base
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Diagnostico - Ambiental

Serie temporal da superficie d'agua - Umuarama g 4 Curva de permanencia - Umuarama @ &

Hectam s

* A conservacao das reservas de agua em Umuarama — PR é outra
qguestao sensivel. Segundo os maiores especialista, a agua é o
recurso natural com maior potencial de geracao de rigueza no

longo prazo.
O municipio apresenta uma queda de 45Ha., ou seja, -42,62% na

superficie de agua no municipio desde 1985, ano em que se

‘ ‘ ‘ Hectame s

Fonte: https://plataforma.brasil. mapbiomas.org/agua come QO ua fa zer a me d |g§ 0.
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Serie tamporal mensal de Supsrficie d' agua
Urmuarama

Hectimes

Fonte: https://plataforma.brasil.mapbiomas.org/agua

=
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Comparacao entre a Série de Tendéncia de perda de
Agua no Municipio e a degradacdo das Pastagens em
Umuarama - PR

Tendéncia 3.1. Pastagem

Um ponto sensivel identificado em nossas analises é a correlacdao entre a reducao na disponibilidade de agua
em Umuarama — PR e a piora do vigor das pastagens. Uma comparacao aponta para a correlacao de 0,98

entre a queda de agua disponivel e a piora do vigor dos campos de pastagem.

O problema é ainda agravado pelas mudancas climaticas dos ultimos anos, que tendem a alterar os regimes
de chuvas na regiao, ampliando a possibilidade de escassez de agua.
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Os dados utilizados para a analise de emissdes para o municipio de Umuarama — PR foram extraidos do site do SEEG. AS
informacdes seguem a metodologia apresentada a seguir, conforme apresentado em seu site oficial.

Metodologia: As estimativas de emissdes e remocoes de gases de efeito estufa sao geradas segundo as diretrizes do Painel
Intergovernamental sobre Mudancas Climaticas (IPCC), com base na metodologia dos Inventarios Brasileiros de Emissdes e
Remocdes Antrépicas de Gases do Efeito Estufa, elaborado pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Inovacao (MCTI), e em
dados obtidos junto a relatdrios governamentais, institutos, centros de pesquisa, entidades setoriais e organizacdes nao
governamentais. A metodologia do SEEG foi publicada na revista cientifica Scientific Data, do grupo Nature, em

2018. Cligue aqui para ver mais detalhes sobre como as estimativas sao construidas.

Em relacdo aos gases considerados na analise, o site aponta o seguinte:

Gases considerados: O SEEG considera todos os gases de efeito estufa contidos no inventario nacional, como CO2, CH4,
N20 e os HFCs, e os dados sao apresentados também em gds carbdnico equivalente (CO2e), tanto na métrica GWP
(potencial de aguecimento global) como GTP (potencial de mudanca de temperatura global) e segundo os fatores de
conversao estabelecidos no 29, 42 e 52 relatérios do IPCC (AR2, AR4 e ARS).

Demais informacGes podem ser acessadas em: https://plataforma.seeg.eco.br/


https://www.nature.com/articles/sdata201845
https://www.nature.com/articles/sdata201845
https://seeg.eco.br/metodologia/
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Setor de Emissao

* Umuarama — Pr apresenta
I I I I I uma estrutura de emissao de
I I l I I Gases do Efeito Estufa — GEE
com a maior concentracao
para a Agropecuaria.
e O setor Agropecuario é o que

apresentou a maior reducao
de emissoes nos ultimos

T T T T T
2013 2014 - Y16 1T 210 010 3020 el 132

Agropecuaria Mudarnca de Uso da Terra e Floresta a n Os ' .
@ Energia Residuos e O segundo setor com maiores
Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/ em ISS‘C")eS é o) d e ene rg|a .

* O setor de energia vem se mantendo ao longo do tempo, apresentando uma leve alta em alguns anos, mas
retornando aos patamares anteriores mais recentemente.

* O setor de Residuos, apesar de ser bem menor em proporc¢ao, apresenta um crescimento constante ao longo
do tempo.
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Categoria de Emissao

 Quando olhamos a emissao a partir
das categorias de emissao,
observamos que a principal fonte de
emissao é a Fermentacao Entérica
produzida pela Pecuaria.

2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 ® A Segunda maior fonte de emissao de
:gt::;c:’di uso da terra [ ] :':I::;_:u:e dejetos animais G E E é 0 Tra n S po rte * A te rce i ra é O
EZ::::ZSIEam:g o Z-L:Zl:cs de residuos agricolas M a n ej O d OS SO I OS *
Cultivo de arroz B Residencial
Disposicéo Final de Residuos 54lidos Residuos florestais
e oo * Todas as principais fontes de emissao

de GEE estao ligadas a atividades
econdmicas mais intensivas em uso do
solo, incluindo o escoamento da
producao realizada.

Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/
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Setor de emissao v Categoria emissora -

* A analise da ligacao entre o
Setor de Emissao e a
Categoria de Emissao aponta
que tanto a Fermentacao
Entérica como o manejo do
solo estao diretamente
ligados a Agropecuaria,
aparecendo também o
Manejo de Dejetos de
Animais como relevante.

Bl Manejo de dejetos animais

Fermentagao enterica

* Emrelacao a energia, a
maior parte da emissao esta
na gueima de combustiveis
fosseis no transporte.

Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/
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e T Produto ou Sistema
N - s = EEE = = _— = = T e ° i
- R — Ao cons.ldera.rm(()asoproduto
TR R iR tTrTrTtTrrrtTr que mais emite GEE,

chegamos ao gado de corte,

o — . de toda a emissao.

i —— ,i';.?CfE:§:° e 0O segundo produto é o Diesel
de petrdleo, com uma
proporcao proxima de 20%.

* Esses dados apontam a
producao Pecuariae o

Transporte/escoamento da

Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/ produgéo local como

responsaveis por quase 60%

de toda a emissao de GEE.
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Setor de emissao v Detalhamento v

Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/

|4=
[}

A analise desse grafico

apresenta duas questoes
importantes:

A emissao de GEE animal
realmente € a mais importante
no municipio de Umuarama —
PR.

A emissao de GEE gerada a
partir do transporte esta
dividida entre carros e
caminhdes, apontando para
uma questao mais complexa,
que é o uso do carro como
meio de transporte prioritario
dentro do municipio em
detrimento do transporte
coletivo.
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Captura de Gases do Efeito Estufa
D000 em Umuarama - PR

* Em relacao a captura de GEE por
atividades, vemos que a
Agricultura desempenha um
papel crescente no processo, mas
qgue a maior parte acontece a
partir das reservas florestais

existentes.
o 22 e Apesar dessa captura, o volume é
S — bastante modesto em relago aos
Outras lavouras temporrias  Floresta plantada @ /rea urbanizada - Cafeé percentuais de emissao,
@ Ourrss E:i’-':a: qf: vegetadas - Café . .i'-.l'ea L’bari:z-:la - Outras lavouras temporarias necessita ndO de uma agéo
Outras &reas nio vegetadas — Outras lavouras tempararias @ ‘irea urbanizada — Pastagem

deliberada e coordenada para
melhora desse indicador.

Fonte: SEEG. Disponivel em: https://plataforma.seeg.eco.br/
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Produto Interno Bruto, a precgos correntes

s
4500000 ¢ 2 $ 5 f g g * O PIB de Umuarama- PR vem crescendo
1000000 o & j 78 g w constantemente desde 2010, chegando a mais de 4
so0000 o ¥ Wg? S milhdes em 2021, ultimo ano divulgado pelo IBGE.
00000 f/ * Nesse periodo, o Unico ano em que houve
o crescimento negativo do PIB foi em 2020, com

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1,2%. Mesmo a pandemia nao apresentou grande
impacto sobre o PIB de Umuarama — PR, reduzindo
Evolucao percentual do PIB de Umuarama - PR, a precos ) )
correntes apenas o seu ritmo de crescimento.

=== Produto Interno Bruto, a pregos correntes

Os dados apontam para uma economia com menor
exposicao a crises internas (Brasil) e externas
(mundo), apesar da nitida perda de impulso de
crescimento nesses momentos.

* O municipio colhe os frutos de ter uma economia
muito atrelada ao agronegdcio, setor que vem
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 . . .
5.0% experimentando crescimentos vigorosos nos
Fonte: IBGE/SIDRA ultimos anos.
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Comparacao PIB valor adicionado Bruto

2.242.017

689.558

535.638
152.985

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

= Agropecudaria, a pregos correntes
IndUstria, a pregos correntes
Servigos, a precgos correntes - exceto Administracdo, defesa, educacdo e satdde publicas e seguridade

social
Administragdo, defesa, educagdo e saude publicas e seguridade social, a pregos correntes

Fonte: IBGE/SIDRA

=DC

Em relacao aos setores econdmicos de geracao
do PIB, temos um destaque para o setor de
Servicos. Esse setor gera um PIB quase duas
vezes a soma dos demais setores.

O setor de servicos também concentra a maior
parte do crescimento observado na economia
de Umuarama — PR.

O segundo setor com maior valor é a Industria.
Contudo, seu valor gerado é cerca de % do valor
gerado pelo setor de servicos. Além disso, esse
setor foi o mais impactado pelas crises
econdmicas observadas no passado recente.
Apesar disto, esse € um setor que pode
apresentar grandes oportunidades,
principalmente na agroindustria, ampliando o
impacto de outros setores ao agregar valor nos
produtos vendidos da agropecuaria local.
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Fonte: IBGE/REGIC

* A necessidade de busca de servicos fora do municipio, como aponta o mapa, € uma grande
oportunidade de desenvolvimento. Isso acontece, pois a demanda pelos servicos ja existe, e seu
atendimento pode ser mais rapidamente monetizado por empreendedores locais.
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. ) Compra de vestudrio Compra de moveis saldde de baixa e Sande de alta Ensino Atividades Atividades ., Transporte .
mun_dest uf_destino destino . -0 . . . . . __ Aeroporto Jornais . perc_lig
e calcados e eletroeletronicos média complexidades complexidade superior culturais esportivas coletivo
3550308 (5P 530 Paulo - SP 3.3 0 8,3 6,7 1] 28,3 14 0 88,3 1] 14,9
4101507|PR Arapongas - PR 0 0 0 8,3 1] 1] ] 0 0 1] 0,833
4104808|PR Cascavel - PR 0 0 6,7 35 11,7 ] 1] 0 0 ] 5.333
4105508|PR Cianorte - PR 38,3 0 0 0 1] 1] 1] 0 0 1] 3.833
4106605|PR Cruzeiro do Oeste - PR 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 25,8 2.584
4106902 |PR Curitiba - PR 5 0 11,7 11,7 30 23,3 10 0 0 1] 9.167
4107256|PR Douradina - PR 0 13,3 0 0 1] 1] 0 0 1] 1.333
4109906|PR Icard-ma- PR 0 0 0 0 ] ] 28,3 0 0 ] 2.833
4110607|PR Ipord - PR 0 0 0 0 1] 1] 0 0 15,1 1.514
4113700|PR Londrina - PR 6,7 16,7 8,3 5 10 6,7 0 30 11,7 0 9,5
4115200|PR Maringa - PR a6,7 70 65 33,3 35 36,7 1] 70 0 14,8 37,15
4118857|PR Perobal - PR 0 0 0 0 1] 1] 0 0 27 2.608
4120200|PR Porto Rico - PR 0 0 0 0 0 3,3 0 0 o 0,333
4127700|PR Toledo - PR 0 0 0 0 1,7 1] 0 0 1] 0,167
4128625|PR Alto Paraiso - PR 0 0 0 0 1] 1] 40 0 0 1] 4
4123807|PR ¥ambrd - PR 0 0 0 0 ] ] ] 0 0 17,4 1,74

Fonte: IBGE/REGIC

* A tabela acima mostra os tipos de servico e a cidade onde esses servicos sao adquiridos.

 Os dados apontam para oportunidades em todos os ramos estudados, com destaque para a compra
de Vestuarios, Mdveis e Eletrodomésticos na cidade de Maringa- PR.

* Cianorte — PR se destaca no fornecimento de Vestuario, e Curitiba — PR no fornecimento de Ensino
Superior.
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Quantidade de Estabelecimentos

©
12.000 Y
~ N N
9 A ~ ©
s &Y ¥ & & §F 2
10.000 vr@go;om%o,odo,-%ogpo,-
» ©® o
» NN
o & /\r\'
8.000 o & & &
0 N (<) ©
S o A ) ©
A A “©
6.000 $ 5) w2 == Estabelecimentos (RAIS) - Total - Umuarama - PR
- Estabelecimentos (RAIS) - Total - RGI Umuarama
B
©
4000 4__________-—_—"'_—7 m & N © ® I ™ ¥ > N
A S S S . T R S
N & S Y - A4 ¥oow - ¥ ~ A
2.000 AT A R T A
o AN oy Y oy ™
© /\ % ™
N v

N 9
A S NG
S ¥ ¥ o
~ v

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

* A quantidade de empresas (estabelecimentos) abertos desde 2000 dobrou em Umuarama — PR,
saindo de 2.207 para 5.076 estabelecimentos.

e Contudo, se comparado com sua RGI, vemos que proporcionalmente Umuarama — PR ficou um pouco
abaixo. Isso mostra que existe um potencial para acelerar esse processo, atraindo mais investimentos
produtivos para o municipio, dado o perfil da regiao.
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Tipo de Estabelecimento 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
IndUstria 436 453 463 470 473 451 437 453 466 434 539
Extragdo de Minerais - - - - - - - - - - -
Industria de Transformacao 428 444 455 463 464 446 431 447 459 a77 533
Industria de Produtos Minerais ndo Metélicos 33 36 41 41 39 42 34 56 55 57 55
Industria Metaldrgica 45 47 50 48 48 54 52 51 43 43 64
IndUstria Mecanica 13 14 16 16 16 17 17 20 13 21 27
Indistria do Material Elétrico e de Comunicagtes 3 6 5 3 4 3 3 3 5 6 6
Inddstria do Material de Transporte 10 10 10 14 15 13 13 13 13 12 16
IndUstria da Madeira e do Mobilidrio 69 77 82 89 94 86 78 83 87 105 114
Industria do Papel, Papeldo, Editorial e Grafica 40 39 36 31 32 27 24 25 28 20 26
Industria da Borracha, do Fumo, de Couros, Peles e Produtos Similares e Inddstria Diversa 13 17 17 22 21 21 25 26 28 29 31
Indistria Quimica, de Produtos Farmacéuticos, Veterindrios, de Perfumaria, Sabtes, Velas e Matérias Plasticas 25 23 21 21 19 21 23 20 19 19 21
Indudstria Téxtil, do Vestuario e Artefatos de Tecidos 101 106 108 99 91 84 83 81 80 78 81
IndUstria de Calgados 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Industria de Produtos Alimenticios, de Bebida e Alcool Etilico 69 67 63 73 a4 77 78 68 77 a1 91
Servigos Industriais de Utilidade Pablica 3 9 8 7 9 5 6 6 7 7 ]
Construgdo Civil 447 462 529 487 388 in 391 408 426 446 406
Comércio 1.552| 1.618| 1.703 1.690| 1.656| 1.647( 1.666 1.655 1.687| 1.763 1.954
Comércio Varejista 1.408| 1.467| 1.533 1.513 1.477 1.471 1.491 1.469 1.438 1.549 1.724
Comércio Atacadista 144 151 170 177 179 176 175 136 199 214 230
Servigos 1.315 1.394| 1.464| 1.500 1.517 1.489 1.506 1.534 1.547 1.595 1.732
Instituigtes de Crédito, Seguros e de Capitalizagio 41 42 45 47 46 46 47 53 53 55 59
Administradoras de Imdveis, Valores Mobilidrios, Servigos Técnicos Profissionais, Auxiliar de Atividade Econdmica 416 449 459 A77 501 491 505 515 522 563 558
Transporte e Comunicagdes 188 138 205 203 205 191 183 180 197 133 218
Servigos de Alojamento, Alimentacdo, Reparo, Manutengdo, Radiodifusdo e Televisdo 374 398 442 443 440 441 454 449 420 415 490
Servigos Médicos, Odontoldgicos e Veterinarios 240 250 255 268 259 257 251 266 278 299 325
Ensino 56 57 58 62 66 63 66 71 7 70 82
Administragio Publica Direta e Indireta 10 11 10 10 10 8 8 10 10 10 9
Agropecudria - Agricultura, Silvicultura, Criagio de Animais, Extracio Vegetal e Pesca 355 345 335 337 332 342 352 343 308 313 370
Atividade ndo Especificada ou Classificada - - - - - - - - - - 66

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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e Os setores com maior peso na economia de Umuarama — PR sao:

 Comércio (Varejista e Atacadista) — Esse setor apresenta um crescimento constante ao longo do tempo,
mostrando a sua vitalidade no municipio. Como oportunidade, o setor pode expandir a sua influéncia ao trazer
novas empresas, sendo alcada como um polo de atracao dos demais municipios da regiao, ja que esta em um
ponto estratégico.

e Servicos — O fornecimento de servigos é outra oportunidade importante. O setor apresenta um crescimento acima
da média dos outros setores para Umuarama — PR, gerando uma atra¢ao ainda maior para novos
empreendimentos dada a existéncia de uma estrutura de empresas ja em funcionamento no municipio.

* A existéncia de capacidade técnica também deve ser levada em consideracao, procurando ampliar a
disponibilidade de mao de obra qualificada para esse setor. Essas acdes podem gerar a prestacao de servicos
de alta tecnologia e de grande valor agregado, impulsionando ainda mais o setor.

* Em uma linha intermediaria de importancia, temos setores como:

e Construcao Civil

* Industria

* Industria de Transformacao

 Adm. de Imdveis, Valores Mobiliarios, Servicos Técnicos Profissionais, Auxiliar de Atividade Econ6mica

* A atividade econbmica que mais ocupa territorio em Umuarama — PR, Agropecuaria — Agricultura, Silvicultura, Criacao
de Animais, Extracao Vegetal e Pesca fica apenas como a 82 atividade com maior PIB. Isso mostra a importancia de
gerar iniciativas que agreguem valor aos produtos gerados por essa atividade economica.
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Produgio Agricola

Soja (em grio) - Area Colhida (ha) 900 900 1.200 720 1.160 2,155 2.950 3.050 3.050 3.530 5.936
Mandioca - Area Colhida (ha) 1.990 2.070 1.870 2.575 1.875 2.375 2.471 5.854 5.950 5.600 2.255
Cana—de—agdcar—ﬁrea Colhida (ha) 15.939 18.634 18.721 15.302 16.989 15.810 12.352 10.500 11.855 12.680 1.214

Milho {em grio) - Area Colhida (ha) 350 1.000 450 10 390 260 100 120 97 660 1.100
Girassol (em grio) - Area Colhida (ha) |- - - - - - - - - - 43

Café (em grio) - Area Colhida (ha) 330 260 40 89 70 B0 84 84 86 60 42
Batata-doce - Area Colhida (ha) - - - - - - - - 30 30 30
Laranja - Area Colhida (ha) 20 28 28 28 25 8 27 10 10 10 12
Banana {cacho) - Area Colhida (ha) 23 50 50 50 50 50 50 20 18 10 10
Melancia - Area Colhida (ha) 102 50 51 32 50 a3 25 25 25 10 10
Abacate - Area Colhida (ha) 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7
Manga - Area Colhida (ha) - 12 12 12 12 12 11 11 12 12 6
Palmito - Area Colhida (ha) - - - - - 15 5 15 8 8 5
Tomate - Area Colhida (ha) 12 15 15 17 14 6 6 5 5 5 5
Abacaxi - Area Colhida (ha) 14 20 21 20 5 5 5 3 2 2 2
Mamdo - Area Colhida (ha) - - - - - - - 1 2 2 2
Maracuja - Area Colhida (ha) - 5 5 3 3 3 2 3 2 2 2
Coco-da-baia - Area Colhida (ha) 2 4 4 4 4 4 4 2 1 1 1

Lim&o - Area Colhida (ha) 12 13 11 13 13 8 o o 35 4 1| Fonte: IPARDES. Disponivel em:
Meldo - Area Colhida (ha) - - - - - - - 1 1 1 1/ http://www.ipardes.gov.br/imp/index.
Tangerina - Area Colhjda (ha) 9 8 8 8 13 15 5 1 1 1 1 php
Urucum (semente) - Area Colhida (ha) |- - - - - - - - 1 1 1

* A producao agricola com maior area plantada em Umuarama — PR é a soja, com 5.936ha.
* Asegunda é a mandioca, com 5.255ha.

* As duas culturas concentram, aproximadamente, 80% da area plantada no municipio.
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Produgdo Agricola 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Mandioca - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 12.040 17.784 11.299 13.377 20.587 33.523 71.286 43.786 58.420 69.660( 104.787
Soja (em grio) - Valor da Producio (RS 1.000,00) 1.020 2.154 2.948 1.594 3.627 6.386 10.060 5.4660 9.969 24.959 8.993
Cana-de-aglcar - Valor da Produclo (RS 1.000,00) 61.451 69.978 61.463 72.275 67.897 49.251 41.141 46.865 51.465 53.643 5.623
Tomate - Valor da Produgio (RS 1.000,00) 344 1.647 1.523 1.329 857 348 326 630 671 1.307 1.654
Batata-doce - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) - - - - - - - - 804 900 1.020
Milho (em grio) - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 598 1.050 559 17 1.023 287 57 43 180 1.013 699
Abacate - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 99 51 31 113 159 144 174 162 329 370 430
Café (em gréo) - Valor da Produc8o (RS 1.000,00) 991 1.232 204 652 428 826 403 458 627 466 378
Laranja - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 175 312 166 325 312 210 729 360 248 308 319
Melancia - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 1.102 533 567 390 1.040 330 305 603 660 294 285
Mamdo - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) - - - - - - - 26 76 90 200
Banana (cacho) - Valor da Produgio (RS 1.000,00) 131 138 182 409 380 390 435 165 211 113 114
Manga - Valor da Produco (RS 1.000,00) - 46 75 80 43 14 35 163 51 221 93
Palmito - Valor da Produgio (RS 1.000,00) - - - - - 411 151 404 64 74 75
Maracuja - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) - 28 49 34 42 40 38 39 74 44 59
Meldo - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) - - - - - - - 26 35 31 59
Abacaxi - Valor da Producdo (RS 1.000,00) 158 348 4387 385 138 191 195 96 78 45 3l
Girassol (em gréo) - Valor da Producio (RS 1.000,00) |- - - - - - - - - 37
Limdo - Valor da Produgio (RS 1.000,00) 34 90 80 127 144 88 95 180 199 140 36
Tangerina - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 33 39 52 63 127 151 37 20 15 11 9
Urucum {semente) - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) |- - - - - - - 3 4

Coco-da-baia - Valor da Producdo (RS 1.000,00) 21 18 23 27 7 12 13 3 3 4 3

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* Em relacao a geracao de valores, a mandioca concentra quase que 80% do valor.

* A soja, apesar de ter area plantada maior que a da mandioca, gera um valor abaixo de 10% da primeira. Em
termos de rentabilidade da area plantada, a cana-de-acucar tem um potencial muito superior, mesmo
sendo plantada em uma area inferior.
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Pecuaria 2015 2016 2017 2018

Efetivo do Rebanho de Bovinos 140.295( 125.351| 123.053| 128.549| 126.525 130.299( 125.241| 126.038| 124.588| 134.086| 125.077
Efetivo do Rebanho de Equinos 2.161 2.120 2.011 2.002 2.654 2.070 2.100 2.601 2.467 2.230 2.100
Efetivo de Galindceos - Total 1.420.104(1.519.116( 1.541.700( 1.654.162( 1.521.829( 1.150.300( 1.040.270| 942.648| B845.852|1.061.761|1.225.000
Efetivo de Galinaceos - Galinhas 38.102 39.998| 40.799 41.809 41.501 38.570 37.500 38.000 38.500 39.000 70.000
Efetivo do Rebanho de Ovinos 2.162 2.120 2.062 2.965 3.250 2.950 3.000 3.604 4.089 3.920 3.600
Efetivo do Rebanho de Suinos - Total 5.701 5.604 5.718 5.473 5.280 4.450 4,050 3.700 3.500 3.600 3.400
Efetivo do Rebanho de Suinos - Matrizes de Suinos 1.197 1.209 1.159 1.107 890 875 800 810 860 800
Efetivo do Rebanho de Bubalinos 5)- - - - - 14 14 13 24 22
Efetivo do Rebanho de Caprinos 229 240 247 314 305 300 290 280 295 300 275
Efetivo do Rebanho de Vacas Ordenhadas 11.255 11.360 11.351 11.498 8.047 6.350 8.000 6.491 6.106 5.785 5.773

Fonte: IPARDES, disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
* A quantidade produzida de Bovinos e de Galinaceos apresenta queda ao longo do tempo, reforcando questdes ligadas ao setor

anteriormente apresentadas.

Producdo de Origem Animal 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Casulos do Bicho-da-seda - Quantidade Produzida (kg) 12,712 14.559 18.103 16.836 23,067 27.034 27.880 20.955 23.361 21.598 15.067
Leite - Quantidade Produzida (mil 1} 24,000 25.099 25.676 26,010 27.000 23.350 26.500 26.139 24,589 19.671 21.010
el de Abelha - Quantidade Produzida (kg) 2.759 4.033 3.893 3.909 8.000 7.520 10.000 8.000 9.000 8.000 8.200
Ovos de Galinha - Quantidade Produzida (mil dz) 463 525 530 703 735 695 680 630 650 655 865
Casulos do Bicho-da-seda - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 147 196 287 296 350 464 512 542 435 452 415
Leite - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 19,440 24.597 30.812 28.091 31.860 28.020 34.185 35.026 43.523 41.310 35.256
Mel de Abelha - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 17 24 26 27 68 69 145 114 131 120 113
Ovos de Galinha - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 757 782 900 1.300 1.448 1.425 1.578 1.481 1.820 2.358 2.682

Fonte: IPARDES, disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
« Um destaque em relagao a producao de derivados de origem animal € o Leite, que, apesar de ter reduzido a sua quantidade nos ultimos
anos, apresentou um incremento no valor da producao.
* Contudo, uma constatacao importante é que existe uma baixa producao de derivados, com uma nitida tendéncia de queda das
guantidades produzidas nos ultimos anos.
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Compra de insumos  Compra de maquindrios e  Busca de assisténcia técnica Destino da

paraaprodugio  implementos para a produgio para a produgio produgio ° A ta be | am Ost ra q ue U muarama

agropecudria agropecudria agropecuaria agropecudria

codmun_des uf_destino destino produto

— PR busca diversos servicos e

0|Outraos COutros - Outros Bovino e Bubalino corte 10
4105904 |PR Colorado - PR Bovino e Bubalino corte 10 . .
4106605|PR Cruzeiro do Oeste - PR |Bovino e Bubalino corte 10 10 10 30 ECIUIpa mentOS apllcadOS na
4113502|PR Loanda- PR Bovino e Bubalino corte 10 ~ ;7 .
4117503 |PR Paigandu - PR Bovino e Bubalino corte 10 prOdugaO pecua rla em SeUS
4128104|PR Umuarama - PR Bovino e Bubalino corte 50 90 90 30 . .
4111555|FR Ivatd - PR Cana-de-agucar 50 100 VIZI nhOS’ apontando pa ra
4115200|PR Maringa - PR Cana-de-agucar 100 100 . ~
4128104|PR Umuarama - PR Cana-de-acucar 50 Opo rtun'dade de atragao de
4105508 |PR Cianorte - PR Frango de corte 40 40 40
4110409|PR Indianapolis - PR Frango de corte 50 50 50 | nve Stl mentos nessa a' rea.
4117909|PR Palotina - PR Frango de corte 10
4128104|PR Umuarama - PR Frango de corte 90 10
5004601 |MS Itaquira - MS Frango de corte 5 0 5
5005681|MS Mundo Novo - MS Frango de corte 5 0 5 2 H 43

0|Outros Qutros - Outros Leite 0 10 Alem dISSO’ a UItIma COIuna
4106605|PR Cruzeiro do Oeste - PR [Leite 5 10 10 20 H HPE A
4113700|PR Londrina - PR Leite 20 aponta a quals munICIpIOS a
4115101 |PR Mariluz - PR Leite 5 ~ 7 . 7
4118857|PR Perobal - PR Leite 10 prOdugao agropecua rla e
4126801 |PR Tapejara - PR Leite 20 . . ~
4128104|PR Umuarama - PR Leite 30 30 30 20 enviada. Essa |nf0rmagao aponta

Fonte: IBGE/REGIC

a necessidade de ampliar a
agroindustria local.

* Todas essas questdes demonstram a existéncia de grande oportunidade a ser aproveitada pelo municipio

como um argumento para a atracao de investimentos na agroindustria local.
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Silvicultura/Aquicultura

Produgdo da Silvicultura 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Carvio Vegetal - Quantidade Produzida [t} 840 785 816 835 810 828 806 775 754 776 783
Lenha - Quantidade Produzida (m3) 13.150 61.000 58.950 60.900 65.850 60.2800 63.750 60.700 55.576 38.600 40.650
Madeira em Tora - Quantidade Produzida (m3) 16.300 1.200 1.140 1.080 1.000 1.630 1.520 1.400 1.105 1.050 1.065
Madeira para Outras Finalidades - Quantidade Produzida (m3) 16.300 1.200 1.140 1.080 1.000 1.630 1.520 1.400 1.105 1.050 1.065
Carvao Vegetal - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 758 782 812 995 1.167 1.196 1.165 1.158 1.314 1.467 1.560
Lenha - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 526 2.928 2.830 3.045 3.158 2.736 2.865 2.547 2.110 1.544 1.707
Madeira em Tora - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 1.304 113 108 108 105 171 160 154 113 114 126
Madeira para Outras Finalidades - Valor da Produgdo (RS 1.000,00) 1.304 113 108 108 105 171 160 154 113 114 126

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

e A Silvicultura apresentou um grande impulso nos anos de 2013 a 2015, contudo, nos ultimos anos, vemos
uma tendéncia a perda desse impulso com a queda da producao e do valor gerado.

Produgdo da Aquicultura 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Carpa - Quantidade Produzida (kg) 2.000 2.010 2.018 3.000|- - - - - -

Pacu e Patinga - Quantidade Produzida (kg) 1.000 985 972 6.000 6.000 6.000 6.000 2.000 2.000 2.000
Tilapia - Quantidade Produzida (kg) 32.000 32.100 32.020( 300.000( 250.000( 250.000( 300,000 90.000 90.000 90.000
Carpa - Valor (RS 1.000,00) 9 9 11 18|- - - - -

Pacu e Patinga - Valor [RS 1.000,00) 5 5 ] 38 40 54 55 13 20 17
Tildpia - Valor (RS 1.000,00) 121 132 144 1.800 1.625 1.750 2.430 765 788 765

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* Ja a Aquicultura apresenta um incremento consideravel na producao de tilapia nos anos de 2016 a 2019,
contudo esse volume de producdo caiu para menos de 1/3 a partir de 2020.
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Total de Agéncias Bancarias no Municipio

» * A analise da quantidade de agéncias
bancarias existentes em Umuarama
12 — PR mostra uma perda em numeros

nos ultimos anos. A quantidade

10 . n .
chegou em um pico de 13 agéncias
) 8 em 2013, e hoje apresenta um total
de 8 agéncias.
° 5
O Banco do Brasil tem uma agéncia
) no municipio, e a Caixa Econdmica
2 Federal tem duas agéncias.
2
.  (Os demais bancos apresentam um
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 n .
total de 5 agéncias.
e Agéncias Bancarias - Total Agéncias Bancdrias do Banco do Brasil
Agéncias Bancdrias da Caixa Econémica Federal Agéncias Bancdrias de Outras Agéncias

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Saldos acumulados em 31/12/2023 segundo BCB
NOME_INSTITUICAD

BCO DO BRASILS.A. CAIXA ECONOMICA FEDERAL ITAU UNIBANCO 5.A. BCO BRADESCO S.A. BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGEMN_ESPERADAS 1 2 2 1 2
OPERACOES_DE_CREDITO 468.541.675,00 1.447.756.133,00 167.308.624,00 105.968.534,00 68.063.137,00
ENMPRES_E TIT_DESCONTADOS 213.190.749,00 202.404.273,00 153.238.267,00 29.876.044,00 52,115.783,00
FINAMCIANMENTOS 4.002.571,00 631.735,00 1.997.356,00 10.032.650,00
FIN_RURAIS_AGRICUL CUST/INVEST 179.377.467,00 43.674.911,00 - 75.879.,744,00 22.141.497,00
FINAMCIAMENTOS AGROIMDUSTRIAIS - - - -

FINAMCIAMENTOS IMOBILIARIOS 31.702.466,00 1.080.127.347,00 - -

OUTRAS OPERACOES DE _CREDITO 214.391,00 3.842.223,00 - -

OUTROS5_CREDITOS 40.071.507,00 160.864.026,00 12.733.568,00 212.795,00 209.457.00
DEPQSITOS DE_POUPAMCA 94.788.663,00 316.910.293,00 123.110.480,00 87.456.737,00 21.444.,956,00

DEPOSITOS A PRAZO

40,929.186,00

667.999.983,00

282.037.232,00

171.500.017,00

30.739.574,00

Fonte: BCB. Disponivel em: https://www.bcb.gov.br/estatisticas/estatisticabancariamunicipios

A distribuicao dos saldos acumulados de empréstimos nas agéncias de Umuarama — PR aponta para a existéncia de um
volume consideravel de recursos emprestados.

Os dois principais agentes econdmicos da cidade sao o Banco do Brasil e a Caixa EconOmica Federal.
* O BB tem sua maior atuacao na area de desconto de Titulos e Financiamento Rural. O BB é o agente oficial do governo federal para

acoes ligadas ao financiamento agropecuario.

* A CEF tem como principal carteira de empréstimos o Financiamento Imobilidrio. A CFE tem a maior carteira de operac¢des de
crédito, com valor superior a trés vezes o segundo agente com maior carteira.
Além dos bancos tradicionais, Umuarama — PR também possui algumas cooperativas de crédito que atuam fomentando o mercado de
crédito. As principais cooperativas sao Sicredi, Sicoob, Cresol, Sisprime ou Uniprime. Contudo, o Banco Central — BCB nao disponibiliza
dados por municipios da atuacao destas instituicdes, impossibilitando apresentarmos o saldo acumulado de empréstimos destas

instituicdes para Umuarama - PR




Tipo de Informacgio - Dezf2023

Total de Cooperativas 147
Total de Cooperados 31683
Cooperados PF 25738
Cooperados PJ 5945
Sexo Femining 11373
Sexo Masculino 14365
Sexo nao Informado 1]
Idade menor que 18 anos 484
Idade maior que 18 e menor que 30 anos 4487
Idade maior que 30 e menor que 50 anos 11881
Idade maior que 50 e menor que 70 anos 7052
Idade acima de 70 anos 1834
Filiacao ate 1 ano 3697
Filiacaode 1a 5 anos 13727
Filiacao de 5 a 10 anos 8452
Filiacao acima de 10 anos 5807
Conta Corrente PF 22140
Conta Corrente PJ 5759
Deposito a Prazo PF 3441
Deposito a Prazo P 1475
Deposito sob Aviso PF 10
Deposito sob Aviso P 2
Operacao de Credito PF 11754
Operacao de Credito PJ 3183
Outras Operacoes PF 1021
Outras Operacoes PJ 309

Fonte: BCB. Disponivel em: https://www.

DC

* Além dos bancos tradicionais, Umuarama — PR também possui algumas
cooperativas de crédito que atuam fomentando o mercado de crédito.
As principais cooperativas sao Sicredi, Sicoob, Cresol, Sisprime ou
Uniprime.

* Contudo, o Banco Central — BCB nao disponibiliza dados por municipios
do saldo de empréstimos destas instituicdes, impossibilitando
apresentarmos o saldo acumulado de empréstimos destas instituicoes
para Umuarama — PR. O que o BCB disponibiliza é a quantidade de
associados as cooperativas por municipio conforme apresentado no
qguadro ao lado.

* Dos dados apresentados, podemos identificar que mais de 25% da
populacdao de Umuarama — PR estd vinculada a alguma cooperativa
de crédito.

e Adistribuicao por idade mostra uma concentracao dos associados
na faixa etaria entre 30 e 50 anos.

* Entre as PJ, mais de 60% dos associados possui crédito tomado em
suas cooperativas.

https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/cooperados_municipio
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Comparacdo da Quantidade de Contratos de  Os empréstimos direcionados para a Agropecudria apresentaram
Financiamento ligados a Agricultura x Pecuaria . L. . . .
recuo a partir de 2007, principalmente os direcionados a
agricultura.
 Tanto a Pecuaria como a Agricultura apresentam uma queda nos
financiamentos para investimentos. Essa modalidade de
investimentos é que impulsiona o crescimento do setor, com

SSS585S8S88c88888888¢8¢8¢8¢8¢ iniciativas voltadas para a sua expansao.

== Financiamentos a Agricultura - Contratos
= Financiamentos a Pecudria - Contratos Quantidade de Contratos de Financiamento para a Agricultura -

Custeio x Investimentos
Quantidade de Contratos de Financiamento para a Pecuaria -

Custeio x Investimentos

500
400
300
200
100 \/\/__
0 _/\—\/\M
,\900 q/QQ'\’ (90” @QO} ,\9& %00‘” @QQ’ ’\96\ ,\90“’

o

= Financiamentos a Agricultura - Custeio - Contratos
LSEEFLLSLSELS OO &
1 A i A S M e N A e . . . .
== Financiamentos a Agricultura - Investimentos - Contratos

== Financiamentos a Pecudria - Custeio - Contratos

——Financiamentos a Pecudria - Investimentos - Contratos Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Comparacéo do Valor Total dos Contratos de « Apesar de as quantidades de contratos celebrados terem
Financiamento ligados a Agricultura x Pecuaria .. , .
diminuido, os valores emprestados tiveram uma crescente nos

ultimos anos. Essa combinacao de dados mostra que existe maior
concentracao nos empréstimos.
* O setor que apresenta maior crescimento € o da Pecuaria,
principalmente nos financiamentos de custeio, indicando a
SEEE8EE8EE558E8285588888 possibilidade de haver um encarecimento da producdo pecudria

—Financiamentos a Agricultura - Valor (R 1,00) nos ultimos anos, principalmente se considerarmos a piora dos

= Financiamentos a Pecuaria - Valor (RS 1,00) . N & L) .
pastos identificada na analise ambiental.

Valor Total dos Contratos de Financiamento para a

. . . Valor Total dos Contratos de Financiamento para a Pecuaria -
Agricultura - Custeio x Investimentos

Custeio x Investimentos
40000000,00
30000000,00
20000000,00

10000000,00
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== Financiamentos a Agricultura - Custeio - Valor (RS 1,00)

== Financiamentos a Pecudria - Custeio - Valor (RS 1,00)
== Financiamentos a Agricultura - Investimentos - Valor (RS 1,00)

=== Financiamentos a Pecudria - Investimentos - Valor (RS 1,00)

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Receitas Correntes x Despesas Correntes - Umuarama - PR hd

800.000.000,00
700.000.000,00
600.000.000,00
500.000.000,00
400.000.000,00
300.000.000,00
200.000.000,00

100.000.000,00

694.305.314,18

[ ]
618.302.108,33
[ ]

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

@ RECEITAS CORRENTES e DESPESAS CORRENTES

Receita de Capital x Despesa de Capital - Umuarama - PR

70.000.000,00
60.000.000,00
50.000.000,00
40.000.000,00
30.000.000,00
20.000.000,00

10.000.000,00

59.132.145,95

11.277.362,85

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e RECEITAS DE CAPITAL === DESPESAS DE CAPITAL

DC

A analise das Receitas Correntes e Despesas Correntes de
Umuarama - PR apontam para um equilibrio.
O municipio consegue destinar parte das suas Receitas
Correntes para investimentos, dado que a Receita de
Capital é inferior a Despesa de Capital, e, mesmo assim, o

municipio apresenta superavit na maioria dos anos

observados.

Além disso, a tendéncia observada é de uma continuidade
no equilibrio fiscal, com manutencao dos investimentos.

Superavit/Deficit - Umuarama - PR

35.000.000,00
30.000.000,00
25.000.000,00
20.000.000,00
15.000.000,00
10.000.000,00

5.000.000,00

(5.000.000,00) — 2013 2014 205 2016 2017 2018 2019 2020
(10.000.000,00)
(15.000.000,00)
(20.000.000,00)

2021
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Receitas Correntes Préprias x Transferéncias Correntes - Umuararma - ® CO ntUdO, dois pontos 550 preocu pa ntes:
PR . . ’ n .
O primeiro é a grande dependéncia que o

450.000.000,00 396.227.644,72 . . . N .
400.000.000,00 municipio tem das Transferéncias Correntes
350.000.000,00 ~ V4 . .
300.000.000,00 para manutencao de seu equilibrio fiscal.
250.000.000,00 . « 7 7
200.000.000,00 A&% Quase 60% da receita do municipio advem de
150.000.000,00 n .
10000000000 Transferéncias Correntes.

50.000.000,00

O segundo é como a Despesa com Pessoal e
Encargos Sociais consome todas as Receitas
Correntes Proprias.

* Apesar de alguma alteracao positiva nos

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e RECEITAS CORRENTES PROPRIAS TRANSFERENCIAS CORRENTES

Receita Corrente Propria x Despesa com Pessoal e Encargos Sociais -
Umuarama - PR

350.000.000,00 B ultimos anos, o histérico mostra a Receita
300.000.000,00 >~ corrente propria inferior a Despesa com
250.000.000,00 . .

200.000.000,00 //285.971.041,17 Pessoal e Encargos Sociais.

150.000.000,00 e » Esses dois pontos sao importantes, pois, com a
100.000.000,00 / f d . ibUtari R I ~
50.000.000.00 ] reforma do sistema tributario e a Regulamentacao

proposta, municipios produtores, como Umuarama
— PR, terao uma forte perda de receita.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e RECEITAS CORRENTES PROPRIAS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
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RECEITAS

RECEITAS CORRENTES 142.233.840,32 144.882.055,42 249.081.372,74 278.811.025,11 308.918.996,90 346.400.837,71 376.511.377,21 411.396.190,08 435.898.606,28 543.851.559,26 650.244.899,52
RECEITA TRIBUTARIA 39.650.818,93 43.417.917,08 55.795.428,79 60.055.538,48 67.443.177,68 81.213.676,71 91.271.298,94 100.442.823,66 118.430.302,62 136.777.748,84 163.386.838,04
RECEITAS DE CONTRIBUICEO 5.330.644,74 5.593.521,47 13.309.672,13 14.993.985,24 17.429.677,68 17.885.516,32 19.312.984,16 21.382.474,25 24.376.493,93 27.974.213,39 32.506.592,34
RECEITA PATRIMONIAL 851.032,94 1.255.711,32 5.095.901,53 9.347.495,91 8.740.866,94 13.142.447,83 12.233.118,17 4.138.324,58 6.770.705,47 17.676.727,59 29.592.620,28
RECEITA INDUSTRIAL 332.601,97 460.652,04 343.034,97 588.782,66 563.879,53 595.410,17 157.209,60

RECEITA DE SERVICOS 1.787.472,52 1.989.667,55 2.125.585,53 2.192.223,13 2.648.771,77 2.394.191,60 3.193.101,77 2.712.434,93 3.144.536,09
TRANSFERENCIAS CORRENTES 86.291.394,99 86.778.347,30 160.805.297,19 179.167.455,30 196.159.075,61 223.059.179,73 238.449.732,57 267.431.108,54 270.591.980,83 343.271.821,14 396.227.644,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.777.346,75 7.375.806,21 11.744.565,21 12.668.099,97 16.456.733,93 8.312.383,82 12.438.262,00 15.557.267,45 12.536.021,66 15.438.613,37 25.386.667,45
RECEITAS CORRENTES | 15.952.173,15 19.614.044,28 22.383.499,76 22.798.617,95 23.245.063,37 12.477.525,70 42.040.259,92 33.219.352,31 44.060.414,66
RECEITAS DE CONTRIBUI(;S.O 15.534.900,16 15.526.913,57 22.276.786,33 11.765.482,04 11.827.912,64 5.578.378,26 22.017.047,93 16.948.7259,09 19.640.208,12
RECEITA DE SERVICOS - - 14.237,34 - 16.779,50 72.819,35 80.076,70 52.506,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 417.272,99 87.130,71 106.713,43 11.014.857,97 11.417.150,73 6.882.367,94 19.545.952,04 16.190.546,52 24.367.700,34
RECEITAS DE CAPITAL 8.621.005,87 5.417.505,26 14.702.364,52 27.897.726,93 £.193.835,26 14.526.627,28 27.824.544,39 28.385.667,79 13.285.753,88 11.616.163,22 11.277.362,85
OPERA(;E']ES DE CREDITO - - 3.908.806,86 7.963.826,84 1.970.869,57 2.169.636,57 21.895.789,68 21.732.340,80 5.814.271,50 3.002.206,82 5.000.000,00
ALIENA(;.EO DE BENS 2.857.140,54 5.012.433,69 148.646,01 858.963,22 473.367,40 126.959,32 240.887,85 859,08 226.350,45 786.203,00 -
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.763.865,33 4.405.071,57 10.644.911,65 18.874.936,87 3.749.598,29 12.225.951,39 5.688.266,86 6.656.467,91 7.245.131,53 7.757.897,40 6.212.600,35
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 69.856,00 64.702,50
RECEITAS CORRENTES 142.233.840,32 144.882.055,42 265.033.545,89 298.425.069,39 331.302.496,66 369.199.455,66 399.756.440,58 423.873.715,78 477.938.866,20 577.070.911,57 694.305.314,18
RECEITAS DE CAPITAL 8.621.005,87 5.417.505,26 14.702.364,52 27.697.726,93 6.193.835,26 14.526.627,28 27.824.944,39 28.389.667,79 13.285.753,88 11.616.163,22 11.277.362,85
DEFICIT - - 5.822.256,03 13.410.965,72

RECEITA TOTAL 150.854.846,19 154.299.560,68 285.558.166,44 326.122.796,32 337.496.331,92 383.726.082,04 427.581.384,07 452.263.383,57 491.224.620,08 602.098.040,51 705.582.677,00

DESPESAS

REFINANCIMENTO DA DIVIDA

DESPESAS CORRENTES 101.407.770,20 105.920.553,78 242.886.530,68 268.346.322,83 291.813.886,76 337.274.436,57 362.698.079,81 393.600.183,14 413.688.070,09 540.474.852,90 618.302.108,33
PESSOAL E ENCARGOS 5QCIAIS 60.357.963,42 57.275.790,35 125.416.663,23 144.293.145,72 158.081.344,59 167.701.918,23 178.338.165,70 193.704.967,44 199.918.358,46 250.021.084,87 285.971.041,17
JURQS E ENCARGOS DA DIVIDA 881.776,34 831.875,34 838.527,62 1.243.187,12 1.349.371,26 863.473,21 1.742.403,03 1.509.279,41 8.009.462,47 5.866.310,54 5.478.745,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.168.030,44 47.812.888,09 116.631.339,83 122.809.989,99 132.383.170,91 168.709.045,53 182.617.511,08 198.385.936,29 205.760.249,76 284.587.457,09 326.852.322,03
DESPESAS DE CAPITAL 20.020.448,70 18.396.787,20 42.671.635,76 37.592.825,87 16.973.735,19 37.664.336,08 63.284.642,00 56.808.318,22 49.907.936,76 61.623.187,61 59.132.145,95
INVESTIMENTOS 12.648.970,42 14.185.979,98 37.993.964,41 32.250.027,18 12.744.103,97 34.346.079,11 59.618.579,42 53.012.452,96 40.017.788,73 46.734.612,47 49.614.866,22
INVERSOES FINANCEIRAS 217.450,00 279.603,80 315.985,00 232.995,00 287.678,00 292.231,85 558.883,21 465.525,24 464.550,00
AMORTIZA(;EO DA DiVIDA/ 7.371.478,28 4.206.807,22 4.460.221,35 5.063.154,89 3.909.642,22 3.085.262,57 3.378.384,58 3.503.633,61 9.331.404,82 14.423.049,50 9.052.729,73

DESPESAS CORRENTES 101.407.770,20 105.920.553,78 242_886.530,68 268.346.322,83 291.813.886,76 337.274.436,97 362.698.079,81 393.600.183,14 413.688.070,69 540.474.852,50 618.302.108,33
DESPESAS DE CAPITAL 20.020.448,70 18.396.787,20 42.671.635,76 37.592.825,87 16.973.735,10 37.664.336,68 63.284.642,00 56.808.318,22 49.9507.936,76 61.623.187,61 59.132.145,95
Superavit/Deficit 29.426.627,29 29.982.219,70 20.183.647,62 28.708.709,97 8.787.309,29 1.598.663,16 1.854.882,21 27.628.612,63 28.148.422,75
TOTAL 150.854.846,19 154.299.560,68 285.558.166,44 326.122.796,32 337.496.331,92 383.726.082,94 427.581.384,97 452.263.383,57 491.224.620,08 602.098.040,51 705.582.677,03
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 Uma analise das despesas gastas nos ultimos 10 anos por secretaria apresenta um quadro importante para identificar

as prioridades do municipio.

* Os dados pontam para a Secretaria de Educacao recebendo a maior verba anual. Isto acontece, pois existem leis que
obrigam o municipio a aplicar uma quantidade minima de recursos na educacao.
A segunda sao os encargos gerais do municipio, e a terceira a Secretaria de Obras, Planejamento Urbano e Projetos.

Despesa por Secretaria
Descrigdo

2013
Valor Pago

2014
Valor Pago

2015
Valor Pago

2016
Valor Pago

2017

2018

Valor Pago Valor Pago

2019
Valor Pago

2020

2021

Valor Pago Valor Pago

2022
Valor Pago

2023
Valor Pago

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ 30.597.117.63[ 34.653.999.67|38.598.613.43| 46.401.450.05|49.563.484.20|51.873.967.33| 54.559.775.56| 50.332.973.52| 54.693.062.569] 85.600.715.65]91.147.757.20
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 13.089.580.30) 16.767.479.17)20.609.070,13| 21.614.051,12|22.162.803.81(22.178.284,28| 25.159.321.73] 21.151.180.14| 38.786.143.32| 48.474.385.48| 58.927.460.29
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. PLANEJAMENTO URBANO E PROJETOS TECHICOS 11.742.952 14 9.694 283.79/17.091.6563.39] 24 293 361.04| 9.280.274 17|23 684 6563.64| 42 354 376.31 33.620.973.34| 33.093.640.16
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS 10.712.070.16[ 10.563.002,03|14.965.077.97| 14.444 510.44|15.870.336.06]19.773.412.42| 17.432.751.78| 16.404 242 17| 15.498.493.16| 18.742.407.45|20.213.030.59
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA, TRANSITO E MOBILIDADE URBANA 430.895.75 459.091.18] 398.176.20 37220221 154.821.10] 353422 21 224 412 88 12.774.379.71[ 16.854.489.61
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS RODOVIARIOS 3.812.586.00 3.639.505.02| 4.414.972.74] 4344 168,99| 4120.795,65| 8.223.512.66 6.587.562.05| 7.489.603.18| §.093.496.93| 13.126.531.01|16.772 525.06
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD 3.461.183.10 5.783.111.47| 6.696.978.03] 4.62147049| 45676.601.98) 5266.323.94 7.024.026.11| 7.068.616.71| 6.646.476.84| 11.871.700.68)|12.075.689.54
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 4.108.772.18 4.722. 320,73 5.726.987.65] 5.588.886.80| 5.784.894.88| 7.544 57358 8.380.024 88| 6.218.98252| 6.131.119.85| 7.299.983.35| 8.978.065.23
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.459.370.99 2542.418.28) 2.797.006.83] 3.322.425 28| 3.481.729.97| 3.457.360.53| 4.653.557.82| 4.019.204. 52| 4.716.300.03] 6.719.032.16] 7.397.288.36
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.598.693.55 2619.071.25| 3.146.013.99] 2.6846.034.98] 3.154.519.89| 4.694 719.30 3.995.345 10| 4.690.564 56| 5626.003.45| 5571.942.03| 6.883.376.35
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2498.008.97) 651124575
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO 778.931.46 975784 59| 1.229469.59| 1.003.22239) 1.198.819.57| 1.520.842 97| 2018.862.92| 1.493.057.16| 1.637.040.05| 3 365.674.57| 3.971.016.08
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAD 771.376.56 659.479.20] 1.166.162.00f 1.107.861.02) §29.805.10] 1.126.476.76 568.725.86| 37.217.217.40] 35.259.987.02 753.761.28| 3.563.021.37
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 1.849.421.59 1.200.060.91 1.268.855.89) 1.298516.02] 1515.6864.32) 1.906.727.34] 2201451.96] 1316.808.20) 1.636.313.15) 2508696.90( 3.491.096.38
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEID AMBIENTE 2.009.014.23 249096727 2.580.292.32] 2.312.902.10| 1.731.886.40] 2982.977.90 3.890.092.21| 3.649.776.69| 3.841.72412| 4331.197.40| 2.909.161.04
SECRETARIA DE COMUNICACAD SOCIAL 1.654.546.38 1.414.339.28] 1.710.313.67 972517 11|  931.632.27| 1.198.553.562 1.391.852.17 971.426.69| 1.014.05520| 1.685.273.15] 1.727.686.40
SECRETARIA MUNICIPAL DA PROCURADORIA-GERAL 679.700.41 687.718.79] 816.160.16 858.639.69] 997.373.44| 965.787.82 1.161.482.95| 1.143.328.78| 1.351.091.27| 1.621.857.52| 1.675.262.76
SECRETARIA DO GABINETE E GESTAQ INTEGRADA 667 666.08 754 036.73] 84211566 785.037.00] 1.016.678.70] 1.282.621.97 1.067.112.00 969.976.52| 1.027.003.21] 1.246.604.87| 1.319.746.12
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADDLESCENTE 386.948.80 632.416.39| 757.826.86 820.020.09] 854.711.80] 861.391.47 671.269.14 898.079.46] 1.202.04260| 1.349.201.93] 1.291.245 89
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTECAD E DEFESA DO CONSUMIDOR 413.426.72 470.005.92| 2.061.515.14] 162554148 678.958.64) 638.977.76 543 545 44 469.445 67 577.62945) 1.245.54509] 1.187.699.60
CONTROLADORIA INTERMO DO MUNICIPIO 80.239.49 134.735.29 163.734.93 427.880.39] 575.260.76
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRACAD COMUNITARIA 4.466.022.72 5.049.223 68| 5663.981.45] 5787.93593| 6.103.409.07| 7.395.108.68 6.999.147.29| 7.716.926.08| 940948531 0] 413.756.27
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 34.966.42 17.255.00 0 61.303.72 76.176.30
FUNDO MUNICIPAL DA PESS0A COM DEFICIEMCIA 7.9 30.367.88 336.48 174 2.600.00 153.9 297
FUNDO ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 1.790.25 0 280 0 99
COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 73.483.30 12.845.60

Fonte: Secretaria da Fazenda de Umuarama - PR



Diagnostico - Fiscal — Transferéencias Estado

TOTAIS

ICMS 1

Repasse Bruto

Fundo de
Repasse Liquido Exportagio 2 Petrdleo 3

Royalties

Total Repasse

Liquido

2013 25.229.463,11 20.183.570,68 324.588,71 7.942.23 10.925.797,86 31.441.899,48
2014 29.197.129,21 23.357.703,56 375.423,03 10.633,00 12.377.302,71 36.121.062,30
2015 34.170.506,00 27.336.405,01 408.787,33 7.276,58 17.128.186,53 44 880.655,45
2016 36.351.286,75 29.081.029,63 394.287.36 5.589,42 18.688.272,70 48.169.179,11
2017 41.391.353,64 33.113.083,11 507.792,64 b.808,25 19.311.122.54 52.938.806,54
20138 40.283.974,20 32.227.179,61 558.832,84 9.916,52 20.068.732,70 52.864.661,67
2019 35.565.353,22 28.452.282,79 447.219,43 6.361,30 21.825.257,54 50.731.121,06
2020 33.950.942,76 27.160.754,47 444 567,34 6.259,18 22.837.584,04 50.449.165,03
2021 42.916.793,25 34.333.434.77 513.431,43 11.397.59 24.063.147,85 58.921.411.64
2022 46.313.208,03 37.050.566,62 426.132,06 54.656,80 31.811.842.37 69.343.197,85
2023 52.324.464,84 41.859.572,09 419.172,70 35.380,84 38.058.202,17 80.372.327,80

1 - ICMS - valor referente a cota-parte do ICMS aplicada sobre o indice de Participagdo do Municipio. Valor Liquido ja deduzidos
20,00% parac FUNDEB - Fundo de Manutencdo e Desenvalvimento da Educacdo Basica e de Valorizacdo aos Profissionais da
Educacdo, e eventuaisvalores dados como garantia.

2 - Fundo de Exportacdo - cota parte do imposto (ICMS) sobre produtos industrializados de Estados exportadores. Valor

divulgadocorresponde ao valor liquido, ja descontados FUNDER e PASEP.

3 - Royalties Petraleo - cota parte dos royalties - compensacdo financeira pela producdo de petraleo. Lei 7.990/89.

4 - |PVA - Repasse correspondente aos veiculos licenciados no Municipio (50%) sem a deduc8o do FUNDEB. Nao se fundamenta no

indice doFPM.

2 PREFEITURA DE

 cou

Fonte: Site de Transparéncia do Governo do Estado do Parana, disponivel em:
https://www.transparencia.pr.gov.br/pte/assunto/4/100?origem=4

* As transferéncias recebidas do
Estado sao apresentadas na
tabela ao lado e mostram um
crescimento constante nos
ultimos anos.

 Para oanode 2023, o valor total
da transferéncia foi acima de 80
milhdes, vindos, principalmente,
de transferéncias de ICMS com 52
milhdes e IPVA com 38 milhdes.

 Com as mudancas propostas na regulamentacao do novo sistema tributario, o municipio tende a perder
parte dessa arrecadacao. Contudo, ainda é cedo para dimensionar qual sera essa perda, dado que o projeto
ainda esta em fase de tramitacao.



Diagnéstico - Fiscal B i | COUZ | FDC

Repasses do Estado do Parana para Umuarama - PR ~ , e
* Uma representagao graflca mostra a

evolucao das origens das
transferéncias realizadas pelo
Estado ao municipio de Umuarama
— PR.

* Os dados mostram um incremento
consideravel nessas transferéncias
nos ultimos anos.

 Para o ICMS, a crise econOmica de
2015 a 2020 produziu uma queda
nas transferéncias, que ja foi
totalmente recuperada nos ultimos
anos.

 Para o IPVA, os numeros mostram
uma crescente constante, com uma
aceleracao a partir de 2021.

RS 60000000,000

RS 50000000,000

RS 40000000,000

RS 30000000,000

RS 20000000,000

RS 10000000,000

RS ,000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e | CMS Fundo de Exportagdo IPVA 4

Fonte: Site de Transparéncia do Governo do Estado do Parand, disponivel em: https://www.transparencia.pr.gov.br/pte/assunto/4/100?origem=4



Diagnostico - Fiscal B o DC

ICMS Ecoldgico - Recurso do ICMS Repassado a Umuarama - PR (RS 1,00)

1.200,000,00 * Uma transferéncia de ICMS ligada
1.000.000,00 apenas a questdes de preservagao
800.000,00 ambiental mostram um grande salto
600.000,00 nos ultimos anos.
400.000,00
2 / * Esses dados mostram uma
00.000,00
. compensacao pela implementacao de
' 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 un|dades de Conservagﬁo, algo mUitO
ICMS Ecolégico Unidades de Conservacao x Mananciais - Umuarama - PR importa nte para o meio ambiente,
100000000 mas também para a propria economia
50000000 local, que tem a sua maior area
500000,00 aplicada a pecuaria e que vem
400.000,00

sofrendo ao longo do tempo pela
queda da disponibilidade de
200020012002 20032004 200520062007 2008200920102011201220132014201520162017201820192020202120222023 reservatérlos de égua em Umuara ma -

ICMS Ecoldgico - Fator Ambiental - Unidades de Conservagdo (RS 1,00) P R .

200.000,00

0,00

ICMS Ecoldgico - Fator Ambiental - Mananciais de Abastecimento (RS 1,00)

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Conselho de Desenvolvimento de Umuarama .



Diagnostico — Social — Renda per Capita =DC

PIB per Capita Umuarama - PR * O PIB per capita da populagao de
Umuarama — PR apresenta um ganho

expressivo nos ultimos anos.

45000,0000 * Com o crescimento econdmico verificado
e uma taxa de crescimento populacional
baixo, o PIB aumentou mais de 250% de
2010 para 2021, ultimo ano divulgado
pelo IBGE.

O ganho do PIB per capita € um indicador
de maior disponibilidade de recursos na
economia, contudo, sao necessarios
diversos outros ganhos para que esses
recursos sejam apropriados de forma
igualitaria por toda a sociedade.

50000,0000

40000,0000

35000,0000

30000,0000

25000,0000

20000,0000

15000,0000

10000,0000
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Fonte: IBGE



Diagnostico — Social - Renda do Trabalho B o DC

Distribuicdao da forca de trabalho por faixa de Renda - Umuarama - PR

x
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Fonte: IPARDES/RAIS. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

B Superior a 20,00 Salarios Minimos

M De 15,01 a 20,00 Saladrios Minimos

W De 10,01 a 15,00 Salarios Minimos

W De 7,01 a 10,00 Salarios Minimos

W De 5,01 a 7,00 Salarios Minimos

W De 4,01 a 5,00 Salarios Minimos

M De 3,01 a 4,00 Salarios Minimos

M De 2,01 a 3,00 Salarios Minimos
De 1,51 a 2,00 Salarios Minimos
De 1,01 a 1,50 Salarios Minimos
De 0,51 a 1,00 Saldrio Minimo

W Até 0,5 Salario Minimo

Um olhar para a distribuicao da forca de
trabalho pelas faixas de renda aponta que
acima de 90% ganha até 4 salarios
minimos.

Se considerarmos a faixa de até 3 salarios
minimos, o percentual chega a acima de
80% da populacao economicamente ativa.
Para a faixa de até 2 salarios minimos, o
percentual se aproxima de 70% da
populacao, sendo que entre 2007 e 2012
essa faixa de renda superou os 70%.
Cerca de 40% da populacao ganha até 1,5
salario minimo, sendo que esse percentual
ja chegou perto de 50% da populagao em
alguns anos.



Diagnostico — Social - Renda do Trabalho B DC
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Fonte: IPARDES/RAIS. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

B Superior a 20,00 Salarios Minimos

W De 15,01 a 20,00 Salarios Minimos

W De 10,01 a 15,00 Salarios Minimos

W De 7,01 a 10,00 Salarios Minimos

W De 5,01 a 7,00 Salarios Minimos

W De 4,01 a 5,00 Salarios Minimos

M De 3,01 a 4,00 Salarios Minimos

M De 2,01 a 3,00 Salarios Minimos
De 1,51 a 2,00 Salarios Minimos
De 1,01 a 1,50 Saldrios Minimos
De 0,51 a 1,00 Salario Minimo

W Até 0,5 Salario Minimo

A quantidade de pessoas com renda no
municipio de Umuarama — PR vem crescendo de
forma consistente até o ano de 2014, sendo
impactada pela crise de 2015, e so se
recuperando totalmente e ultrapassando o nivel
de 2014 em 2021.

Apesar de observarmos um crescimento em
todas as faixas de renda, é a faixa de até 1,5
salario minimo que mais cresceu
proporcionalmente as demais.

Isso indica um crescimento de postos de trabalho
de baixa complexidade e normalmente com

necessidade de baixa capacitacao.

* Esse é um ponto de grande atencao, pois, para
gue haja ganhos de qualidade de vida para a
populacao, é imprescindivel que sejam criados
postos de trabalho que demandem mao de obra
mais qualificada e com maiores ganhos.



Diagnostico — Social — Renda do Trabalho =DC

Quantidade dePostos de Trabalho por Nivel de Escolaridade - Umuarama

- PR
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Fonte: IPARDES/RAIS. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

B Mestrado e/ou Doutorado
B Ensino Superior Completo
B Ensino Superior Incompleto
H Ensino Médio Completo
Ensino Médio Incompleto
Ensino Fundamental Completo
B Ensino Fundamental Incompleto

B Analfabetos

A distribuicao dos postos de trabalho pelo
grau de escolaridade exigido aponta para
um grande crescimento da faixa de Ensino
Meédio completo.

Essa faixa ocupa aproximadamente 70% dos
postos de trabalho existentes em
Umuarama — PR.

Se considerarmos as faixas com menor
tempo de escolarizacao, teremos que quase
90% dos postos de trabalho sao para
pessoas com até o Ensino Médio completo.
Essa analise confirma a constatacao
anterior da baixa complexidade dos postos
de trabalho gerados pela economia local.



Evolucao da renda média por tipo de atividade listada na RAIS - Umuarama

- PR
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Fonte: IPARDES/RAIS. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

2020
2021

2022

e I[N Ustria (RS 1,00)

Industria de Transformac&o (RS 1,00)

Servigos Industriais de Utilidade Publica (RS

1,00)

@ Construgcdo Civil (RS 1,00)

e Comércio (RS 1,00)

e Servicos (RS 1,00)

e Administra¢do Publica (RS 1,00)

e Agropecudria, Extrativa Vegetal, Caca e
Pesca (RS 1,00)

DC

Outra questao importante para a geracgao
de bem-estar € a evolucao dos ganhos
nos salarios médios apresentados pelos
diversos setores da economia local.
Nesse ponto, o setor que teve maior
ganho salarial nos ultimos anos foi a
Administracao Publica. Ela se destaca dos
demais setores, apresentando um salario
médio acima de RS 4.000,00.

O segundo setor com melhores salarios
médios, os servicos, apresenta um valor
de aproximadamente RS 2.600,00.
Contudo, é importante notar que todos
os setores apresentaram evolug¢ao nos
ganhos acima da inflacao para o periodo,
apontando o vigor da economia local.



| couz | FDC
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Masculino (RS 1,00) Feminino (RS 1,00)

Fonte: IPARDES/RAIS. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* Apesar de acompanhar a tendéncia de
alta dos ganhos médios dos homens, as
mulheres apresentam um salario médio
inferior ao dos homens.

e Essa € uma questao estrutural em nossa
sociedade e precisa ser tratada de forma
direta para que os sexos recebam salarios
equiparados.

* A diferenca salarial média é de 173,08
reais, o que representa aproximadamente
7%, ou seja, a massa de mulheres
empregadas ganha 7% menos que a
massa de homens empregados.



Diagnostico — Social — Saude DC

Mortalidade Infantil - Umuarama - PR

25 . . .
* A mortalidade infantil em Umuarama

20 y=-0,1936x + 16,418 L

_________________ — PR apresenta um grafico com
15— N s NG ool M ~
R A WA e bastante oscilacao durante os anos.
5
) * Uma analise de tendéncia aponta

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 pa ra uma queda Consta nte na

e Taxa de Mortalidade Infantil Umuarama - PR (Menores de 1 ano) (mil nascidos vivos)

mortalidade infantil com Alfa negativo
na equacao da reta.

--------- Linear (Taxa de Mortalidade Infantil Umuarama - PR (Menores de 1 ano) (mil nascidos vivos))

Mortalidade Infantil - Umuarama - PR x Regido Intermediaria
Umuarama - PR .
2 * Essatendéncia de queda aparece

20 para toda a RGl de Umuarama,

/\
\4 \\//\\//\/\\/\ mostrando que existe uma melhora

1 nas condicoes de vida da populacao
5 V4 . 7 -
0 para além do municipio.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

== Taxa de Mortalidade Infantil Umuarama - PR (Menores de 1 ano) (mil nascidos vivos)

Taxa de Mortalidade Infantil RGI Umuaramara - PR (Menores de 1 ano) (mil nascidos vivos)

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Mortalidade percentual Fetal frente os nascidos vivos . . .
¥ A mortalidade fetal, diretamente relacionada

com as condicoes de vida das maes, apresenta
grande oscilacao, chegando a um indicador de
0,32% em 2017.

‘7,55

* Apesar dessa oscilacao, temos um viés de
baixa para esse indicador.

20002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022

=== \|ortalidade percentual Fetal frente os nascidos vivos

Mortalidade percentual dos nacidos vivos com até 1 ano de vida * Quanto a mortalidade de nascidos vivos em
3,50% & até 1 ano, temos uma gueda acentuada,

o f\,‘
I chegando a um percentual de 1% em 2022.
2207 § $§ 9 g y & S 8
2,00% \ w‘f’\a 2 & & v é’\ S G & & S j’*o $ .. ,
0% LA N Y &S * Para esse indicador, também observamos uma
! &Y J Qog o = n . .
1,00% N tendéncia de baixa ao longo do tempo, apesar
0,50% de anos como 2005 e 2010 apresentarem
noo 20002001200220032004200520062007200820092010201120122013201420152016201720182019202020212022 numeros inferiores aos de 2022'

Mortalidade percentual dos nacidos vivos com até 1 ano de vida

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php



Diagnéstico — Social — Saude i} wionua | cOUZ | FDC

Indicadores de Mortalidade - Principais Causas Umuarama - PR RGl Umuarama
Taxa de Mortalidade Infantil Umuarama - PR (Menores de 1 ano) (mil nascidos vivos) 9,25 9,22
Taxa de Mortalidade em Menores de 5 anos (mil nascidos vivos) 9,25 11,66
Taxa de Mortalidade Materna (100 mil nascidos vivos) - -
Taxa de Mortalidade Geral (mil habitantes) 7,73 9,07
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Tuberculose (Todas as Formas) (100 mil habitantes) 2,56 2,99
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Doenga pelo Virus da Imunodeficiéncia Humana (HIV) {100 mil habitantes) 6,83 4,64
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Infecgdo por Coronavirus (100 mil habitantes) 29,04 31,18
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Neoplasias Malignas {100 mil habitantes) 133,23 141,98
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Diabetes Mellitus (Todos os Tipos) (100 mil habitantes) 32,45 44,12
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Infarto Agudo do Miocardio (IAM) (100 mil habitantes) 42,7 62,7
Taxa de Mortalidade Causas Selecionadas - Doengas Cerebrovasculares (AVC [ AVE) (100 mil habitantes) 57,22 59,71
Taxa de Mortalidade Causas Externas - Qutras Causas Externas de Lesdes Acidentais [Outros Acidentes) (100 mil habitantes) 21,35 24 88
Taxa de Mortalidade Causas Externas - Lestes Autoprovocadas Intencionalmente (Suicidios) (100 mil habitantes) 5,98 7,96
Taxa de Mortalidade Causas Externas - Agresstes (Homicidios) (100 mil habitantes) 14,52 21,23
ODS - Objetivo 16 - Taxa de Mortalidade por Homicidios {100 mil habitantes) 14,52 21,23

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* Os tipos de causa mortis que afetam a populacdo de Umuarama — PR em comparag¢do com a sua
RGI sdo apresentados na tabela acima.

« Umuarama — PR apresenta indices inferiores aos de sua RGl em praticamente todos os
indicadores, apontando para maior perspectiva de vida para sua populacao e, por consequéncia,
maior qualidade de vida.



Diagnostico — Social — Saude {8} i

Estabelecimento de Sadde 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total 135 222 247 260 283 297 303 318 334 348 359 397 456 492 546 593 724 769
Academia da Saude - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Centro de Atenglo Psicossocial (CAPS) - - - - - 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Centro de Saude / Unidade Basica de Saldde 22 23 23 23 23 21 20 20 20 20 20 20 20 21 21 22 22 21
Clinica Especializada / Ambulatdrio Especializada 41 52 62 62 70 74 78 43 46 50 61 77 94 99 109 115 146 154
Consultérios 22 128 144 156 170 183 187 205 210 214 212 233 273 301 342 378 448 482
Hospital Geral 5 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4
Policlinica - - - - - - - 23 23 24 23 22 22 22 21 21 22 22
Posto de Salude 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4
Unidades de Pronto Atendimentao (UPAs) - - - - - - - 1 1 1
Unidade de Servigo de Apoio de Diagnose e Terapia 5 & & 5 6 5 5 14 16 17 18 13 20 21 24 25 25 26
Unidade de Vigildncia em Sadde 1 1|- - - - - - - - - - - 1 1 1 1 1
Unidade Mdwvel de Nivel Pré-hospitalar - Urgéncia / Emergéncia |- - - - - - - - 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4
Qutros Tipos 4 4 4 6 7 7 7 7 8 11 12 13 13 13 14 16 45 a7
Estabelecimento de Sadde 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Esfera Juridica - Administragiio Publica 31 37 38 a0 40 41 44 45 48 43

Esfera Juridica - Entidades Empresariais 99 103 115 126 139 163 187 224 245 329

Esfera Juridica - Entidades sem Fins Lucrativos 7 7 g8 9 13 15 16 16 17 18

Esfera Juridica - Pessoas Fisicas 180 186 186 184 205 237 245 261 284 331

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* A guantidade de aparelhos de saude existentes no municipio também representa uma informacao
importante para a gestao da saude.

 Uma observacao longitudinal mostra que existe um crescimento constante na disponibilidade de
aparelhos de saude, tanto publicos como particulares, representando um ganho para o acesso e a
qualidade da saude dos cidadaos.
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Comparacao da Taxa de Acidente de Transito em Umuarama - PR e a
média da Regidao Intermediaria de Umuarama - PR

- * A questao da violéncia aparece em duas
45 y=-0,2183x + 32,629 . . ~ .
o R -0,0386 formas: a baixa adesdo ao cumprimento
» ——— Toxa de Mortalidade Acidentes de das leis que regem a boa convivéncia e as
Transito a cada 100 mil habitantes - ~ . A .
s Umuarama questdes da violéncia contra a pessoa e o
s e SNSRI patriménio,
10 muarama ~ \
5 ’ ! * Em relacao a forca do Estado em fazer
0 . .
T OIS IIITIIILEEDISTY cumprir as Leis e Regras, os dados de
TSNS STTTISETISEES _ .
acidente de transito podem ser
Comparagé? da Taxa de Acidente de:rrénsito em Umuarama -PRea considerados como um proxy
média da Regidao Intermediaria de Umuarama - PR ( tacs . d ) d
representacao aproximada) desse

50

= /\ comportamento.

s /\\// /\/353 T devoruicae icenes e ° A @nalise dos dados mostra uma

I - Urmiarommg e 100 i haanes- tendéncia de queda nos nimeros de

20 ) . . .

15 P Tora de Wortaldade Acidentes de acidentes (Alfa negativo para a reta de

10 Regido Intermedidria

tendéncia), o que pode indicar maior
capacidade do Estado de impor as regras
ou mesmo regras melhores.

$SSSSEEESSSTIITSTSTTIFE
NN NN NN Y Y Y Y Y Y Y Y Yy v vy v Y

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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Taxa de Homicidios Taxa de Mortalidade Autoprovocadas Intencional - Suicidio

45 14 y=0,0784x +4,9108
y =-0,5298x + 29,856
12

10

40
35
30
25
20
15
10

o N B OO

Taxa de Mortalidade Causas Externas - LesGes Autoprovocadas Intencionalmente (Suicidios)

Umuarama - PR (100 mil habitantes)

e Taxa de Mortalidade Causas Externas - Agressdes - Umuarama - PR (Homicidios) (100 mil habitantes) = Taxa de Mortalidade Causas Externas - Lesdes Autoprovocadas Intencionalmente (Suicidios) RGI
Umuarama (100 mil habitantes)

--------- Linear (Taxa de Mortalidade Causas Externas - LesGes Autoprovocadas Intencionalmente (Suicidios)

--------- Linear (Taxa de Mortalidade Causas Externas - Agressées - Umuarama - PR (Homicidios) (100 mil habitantes)) Umuarama - PR (100 mil habitantes))

20002001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= Taxa de Mortalidade Causas Externas - Agressdes RGl Umuarama (Homicidios) (100 mil habitantes)

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

* Emrelacao ao segundo quesito — violéncia contra a pessoa —, vemos que também existe uma tendéncia de
queda das mortes provocadas por homicidios. Essa tendéncia aponta maior presenca do Estado por meio de
suas policias nessas localidades, gerando reducdes da violéncia praticada contra a pessoa.

e Contudo, um segundo indicador — suicidios — apresenta alta nos ultimos anos e deve ser observado e
tratado pelas autoridades.
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Tipos de Violéncias e Crime 2018 2019 2020 2021 2022

0ODS - Objetivo 16 - Taxa de Mortalidade por Homicidios (100 mil habitantes) 17,18 12,55 22,22 13,23 14,52 .

Crimes de Ameaca 995 549 779 779 ;15 * Um olhar mais amplo para os
Crimes de Estelionato 304 528 B34 1.248 1.605 tipos de Crimes e Suas evolugﬁes
Crimes de Estupro 47 43 39 48 43

Viol&ncia Sexual 66 69 68 30 a1 a0 Iongo dos anos mostra que,
Cr?r‘nes de Fur‘rtuﬂ 1.317 1.170 952 1.198 1.344 a pesa r da red U(;ao de Crimes
Crimes de Lesao Corporal 603 622 577 573 626 . .

Crimes de Roubo 168 124 137 147 157 contra a vida, crimes contra o
Armas de Fogo Apreendidas 43 51 51 43 50 SN A A :

Furtos de Veiculos 148 142 73 76 123 patrlmonlo tiveram alta em
Ocorréncias Envolvendo Trafico de Drogas 262 263 320 174 152 Umuarama — PR.

Ocorréncias Envolvendo Uso/Consumo de Drogas 160 185 95 84 88

Perturbacdo do Sossego/Tranquilidade 200 264 195 172 140

Roubos de Veiculos 28 14 26 27 1| * Esse aumento pode induzir a
Vitimas de Homicidio Doloso 16 12 18 10 14 ~ ~

Vitimas de Roubo com Resultado de Morte (Latrocinio) 2|- - - - uma rEd ucao da pPercepgao de
Vitimas de Lesdo Corporal com Resultado de Morte 1 2|- - - seguranc¢a na popula(;é o, gera ndo
Vitimas de Feminicidio 1 3|- - 1 . .
Vitimas de Homicidio Doloso no Transito - - 1}- - uma perda de qualldade de Vlda
Violéncia Contra a Mulher 1.477 1.601 1.666 1.560 1.902 no |0ngo prazo.

Violéncia Doméstica 615 637 640 594 654

Violéncia Domeéstica Contra a Mulher 550 584 587 542 564

Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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* A educacao é outro ponto importante na geracao de qualidade de vida e perspectivas de mobilidade social.

e Os dados disponibilizados pelo INEP mostram que Umuarama — PR atua apenas nos anos iniciais do Ensino
Fundamental, sendo nesse nivel educacional o Unico agente publico atuando.

A notado IDEB de 2021 (ultimo ano divulgado até o momento) foi de 5.9, em uma escala que vai de 0 a 10
pontos. Os municipios com as melhores notas chegam a notas finais acima de 9,0.

Taxa de Aprovagao - 2021

Nota SAEB - 2021

e e Lingua Nota Média
Municipio Municipio Indicador de At

P P Rendimento (P) Matematica Portuguesa | Padronizada (N) LRS!
4128104 |Umuarama |Estadual - - - - - - - - - - -
4128104 |Umuarama |Municipal 95,7 100,0 100,0 84,1 100,0 94,3 0,95 225,66 218,25 6,24 59
4128104 |Umuarama |Publica 95,7 100,0 100,0 84,1 100,0 94,3 0,95 225,66 218,25 6,24 59

30 - Nota SAEB - 2
Codigo do Nome do Rede de Aprovagdo 202 dicador de Rendiment Li Nota Médi
Municipio Municipio ndicador de Rendimento " ingua ota Media
P P (P) Matematica Portuguesa |Padronizada (N) UESS)
4128104 |Umuarama |Estadual 99,3 99,6 99,2 99,2 99,2 0,99 265,03 266,76 5,53 55
4128104 |Umuarama |Publica 99,3 99,6 99,2 99,2 99,2 0,99 265,03 266,76 5,53 55
30 - Nota SAEB - 2
Codigo do Nome do Rede de Aprovagéo - 2021 T Nota Medi
Municipio Municipio - - - ... | Indicador de Rendimento . ingua ota hviedia
P P 12 série | 27 série | 37 série | 4° série ®) Matematica Portuguesa | Padronizada (N)
4128104 |Umuarama |Estadual 98,8 98,5 98,7 99,0 100,0 0,99 275,30 279,98 4,75 4,7
4128104 |Umuarama |Federal 85,0 81,3 80,2 87,7 89,2 0,84|ND ND
4128104 |Umuarama |Publica 96.8 96,7 96.5 98,2 93,0 0,96 288,53 290,52 5,09 49

Fonte: INEP

* A educacao para os demais
niveis de ensino sao
fornecidos pelo Estado e
apresentam notas medianas,
com 5,5 para os anos finais do
Ensino Fundamental e 4,7
para o Ensino Médio.
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Educacao Fundamental

IDEB - Ensino Fundamental Anos Iniciais

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
Estadual 5,1 5,5 5,6 5,6 - - - -
Municipal 4,3 4,7 5,3 5,3 5,8 6 6,6 6,6 5.9
Publica 4,6 4,9 5,4 5,4 5,8 6 6,6 6,6 5.9
IDEB - Ensino Fundamental Anos Finais
Estadual 3,3 4 4 4,5 4,4 4,6 4,8 5,5 5.5
Publica 33 4 4 4,5 4,4 4,6 4,8 5,5 5.5
IDEB - Ensino Médio
2017 2019 2021
Estadual 3,9 4,5 4,7
Federal - -
Publica 3,9 4,5 4,7
_”_DEB - Ensino Fur?d.amental Anos IDEB - Ensino Fundamental Anos
Iniciais — Rede Municipal - Umuarama Finais — Rede Estadual - Umuarama -
-PR PR
6,6 6,6
5.8 6 5,9 6 5,5 5,5
5,3 53 4,8
’ ’ 4,5 4,6 ’
Y 5 7 x 4.4
4 3,3
3
2

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Fonte: INEP

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

DC

Um olhar longitudinal para as notas do IDEB
para os anos iniciais do Ensino Fundamental,
responsabilidade do municipio de Umuarama
— PR, aponta uma evolucao constante até o
ano de 2017 (6,6), com estabilidade em 2019
(6,6) e queda em 2021 (5,9).

Para os anos finais do Ensino Fundamental, o
ganho no IDEB apresenta uma tendéncia de
alta, apenas estabilizando em 2019 e 2021 no
patamar de 5,5.

Para o Ensino Médio, esse cenario de
tendéncia de crescimento da nota do IDEB
também é observado, contudo os dados
disponiveis comecam apenas em 2017, com
um ganho consideravel nos dois testes
subseguentes.



| couz | FDC

Matriculados x Concluintes Ensino Superior - Umuarama - .
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Fonte: IPARDES, disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php

A educacao superior presencial apresenta uma queda
bastante acentuada no oferecimento de novas vagas ao
longo do tempo, representando quase 30% das vagas
disponiveis de 2000 a 2022.

Um ponto que chama a atencao é a alta desisténcia dos
alunos durante o curso, com uma taxa de conclusao
inferior a 15%.

Por fim, vale chamar a atencao para a grande
concentracao das matriculas na rede privada de ensino.

Concluintes na Educacao Superior Presencial - Umuarama - PR

2000

1800

1600

1400

1200 Rede Privada

1000 Rede Municipal
800
600

Rede Estadual

400 M Rede Federal
200
O - - | = |
O o o o & 1w O N 0 O © «+« N M < 1n O N 0 0O O «
©O O O O O O O O O O od od d od d oI d d d d o o
©O O O O O O O O O O O 0O O O O o o o o o o o o
N &N NN AN AN AN AN NN AN NN NN NN NN AN NN NN



| couz | FDC

Matriculados x Concluintes Ensino Superior a Distancia -
Umuarama - PR
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Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
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* A educacao a distancia apresenta um movimento
invertido a educacao presencial, com grande
crescimento de matriculas nos ultimos anos.

e Contudo, a taxa de conclusao é ainda pior, pois
para o ano de 2022 foi de apenas 7,6%.

* Aqui também a maioria das vagas € ofertada por
universidades privadas.

Concluintes na Educacgao Superior a Distancia - Umuarama -
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Comparacao por Sexo de Matriculados e Concluintes Educagao

_ _ Comparacgao por Sexo de Matriculados e Concluintes Educacao
Superior Presencial - Umuarama - PR

Superior a Distancia - Umuarama - PR

4.500 2500
W 2009

4.000 W 2009

2010 3000
3500 m 2011 ) 221(1)
3.000 2012 2500 o1
2.500 2013 2000 m 2013
2.000 2014 2014
1.500 2015 = m 2015
: m 2016 1000 2016
1.000 5017 .
500 I III I I m 2018 500 III“ I I m 2018
0 II I IIIII ) IIII w2019 0 II I ———— T | I Il -lllllll m 2019
Matriculas Concluintes Matriculas Concluintes = 2020 Matriculas Concluintes Matriculas Concluintes 2020

Masculino Feminino . o
Masculino Feminino
Fonte: IPARDES. Disponivel em: http://www.ipardes.gov.br/imp/index.php
A comparagao por sexo entre entrantes e e Ja na educacao a distancia, as mulheres
concluintes na educacao presencial mostra representam tanto a maioria dos entrantes
maior quantidade de mulheres entrando, mas como dos concluintes.

uma aproximagao maior nos concluintes.



Ettore Oriol
Diagndstico — Oportunidades e Barreiras

PLANC
UMUARAMA
2050

Conselho de Desenvalvimen

UMUARAMA ‘ CDU)A ‘ 3 » ] of



Potencialidades

* A analise apontou para algumas potencialidades importantes existentes em Umuarama — PR.

A primeira é a densidade demografica e a curva de crescimento da populacao de Umuarama — PR como um
possivel motor de crescimento econbmico, pois abrem uma janela de possibilidades que outras regides do pais ja
estao perdendo pelo envelhecimento de suas populagdes.

* Contudo, para um bom aproveitamento dessa potencialidade, a educacao basica precisa ser o foco principal,
buscando a melhoria da qualidade da escola publica. Estudos apontam que pessoa que recebe melhor
educacao em sua primeira infancia tera maior potencial de crescimento social durante a sua vida.

e Adisponibilidade de universidades no municipio também é um potencial que interage com os anteriores,
gerando a possibilidade de qualificacao da mao de obra ja em idade adulta para postos de trabalho com
demandas mais complexas e que garantem melhores salarios. Esse € um problema detectado durante o

diagndstico, ja que os postos de trabalho disponiveis hoje em Umuarama estao concentrados em quem tem o
Ensino Médio completo.

» Baixa aplicacao de tecnologia (novas técnicas de criagao, como a criacao confinada) na criacao de gado, abrindo
espaco para um crescimento pelo ganho de produtividade.

* Essa contatacao aparece na parte de diagndstico sobre o meio ambiente, que aponta a queda na qualidade
dos pastos, tornando a producao tradicional uma barreira ao crescimento da atividade local da pecuaria.



i | COUZ | F'DC

Potencialidades
* A anadlise apontou para algumas potencialidades importantes existentes em Umuarama — PR.

* OQutro ponto importante é o ganho salarial médio do trabalhador de Umuarama — PR. A ampliacdao desse ganho
tem como potencial fomentar o comércio local e gerar maior potencial de crescimento. Além disso, setores como a
Construcao Civil e até mesmo o Comércio apresentam ganhos de aceleracao de atividades quando a média salarial

da populacdao aumenta.

* Dentro dessa mesma linha, como o municipio apresenta bons indicadores em diversos quesitos que levam a
maior qualidade de vida, como longevidade e qualidade de saude, ele se torna um polo de atracao de novas
familias com maior renda da regiao, potencial que, se aproveitado, pode ajudar no desenvolvimento

imobiliario local.
* A baixa dos indicadores de homicidios no municipio também pode ser usada como atrativo a novos
moradores e ao crescimento do setor imobiliario local.
e OQutro potencial importante esta ligado ao saneamento basico. Ja que houve um grande crescimento da rede de
agua tratada, existe agora a necessidade de ampliacdao da rede de esgoto e a construcao de estacdes de
tratamento desse esgoto recolhido.

 Um ponto que também apresenta um potencial para a cidade é a busca de atendimento as necessidades ja
existentes na populacao e que ela acaba indo buscar em outras cidades.
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Potencialidades
* A anadlise apontou para algumas potencialidades importantes existentes em Umuarama — PR.

Outro ponto importante € o crescimento do setor de servicos. Contudo, esse é um setor que teve salarios médios
inferiores ao setor publico e a construcao civil, por exemplo. Essa questao aponta para a necessidade de atracao de

empresas gue prestem servicos de maior complexidade, aumentando a demanda por pessoas com maior formacao
e maior salario médio pago pelo setor.

No setor agricola, existe uma potencialidade importante, que é a producao de mandioca, pois seu valor agregado é
muito superior as demais produgdes em larga escala, como a soja. Além disso, a agroindustria ligada a essa
producao é de mais facil atracao, inclusive de pequenas iniciativas, que outras industrias ligadas a esse setor.
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Bloqueios

* A anadlise também apontou para alguns bloqueios importantes existentes em Umuarama — PR.

* O primeiro bloqueio é a falta de um sistema de transporte publico que garanta maior mobilidade as pessoas
trabalhadoras de menor renda.

 Um segundo ponto importante é a qualidade mediana apresentada pelos resultados do sistema publico de ensino
em notas como do IDEB/INEP.

e Qutro ponto de bloqueio é a pouca diversidade de possibilidades de escoamento da producao local. Toda a
producao local precisa ser escoada pela PR 323 até outras cidades para acessar outras modalidades, como a
ferroviaria ou a hidroviaria. O aeroporto de Umuarama — PR também tem baixa capacidade, gerando um gargalo
para a chegada e saida rapida de produtos e passageiros.

* Afalta de uma conexdao 5G para a cidade também é uma barreira a atracao e desenvolvimento de empresas de
tecnologia em maior grau, apesar de a cidade ter grandes polos universitarios, o que facilitaria o desenvolvimento
desses polos de tecnologia.

* A questdo ligada a baixa dos reservatorios de agua em Umuarama — PR é um bloqueio importante, pois ele afeta
tanto a pecuaria como a agricultura local, reduzindo o potencial de crescimento dessas atividades no longo prazo.
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Bloqueios

* A anadlise também apontou para alguns bloqueios importantes existentes em Umuarama — PR.

* Afalta de energia, como gas natural, pode ser ainda uma barreira a atracao de empresas intensivas em uso de
energia.

* O crescimento dos indices de violéncia que nao homicidios podem se tornar um problema no longo prazo, caso

nao sejam tratados de forma adequada, expulsando pessoas com maior poder aquisitivo que buscam outras
localidades com indices melhores.

e Outro ponto de atencao é a queda dos investimentos feitos a partir de empréstimos bancarios em novas
producdes e o crescimento de empréstimos ligados ao custeio. Esse movimento pode indicar uma dificuldade dos
produtores em manterem suas producdes lucrativas. No longo prazo, esse movimento pode gerar reducao da
producao local devido a quebra financeira de produtores.
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